
Призов “Осінь-2011”: 
вв сс ее   пп рр оодд уу мм аа нн оо,,   вв сс ее   сс пп лл аа нн оовв аа нн оо

Ми хай ло Єжель:  ““ББііллььшш  оопп  ттии  ммаа  лльь  нноо  ггоо  ббюю  дджжее  ттуу  
ММіі   нніі   сс   ттеерр  сс   тт   вваа  ооббоо  рроо  ннии  УУккрраа  її   ннии,,   ннііжж  ттоойй,,   
щщоо  ззаа  ккллаа  ддее  нноо  вв  ппрроо  ее  кк  ттіі   ДДеерржж  ббюю  дджжее  ттуу  
ннаа  22001122  рріікк,,   щщее  ннее  ббуу  ллоо””

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!
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ВВііддррееааггууввааллии  ааддееккввааттнноо  ззааггррооззаамм!!

4 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 7 стор.

Минулого тижня завершилося
дослідницьке командно-штабне
навчання “Адекватне реагуван-
ня-2011”.  Без перебільшення,
воно стало чи не найбільшим ви-
пробуванням року і не лише для
бойових частин, підрозділів
забезпечення, а й Збройних Сил

у цілому. Вище керівництво Міні-
стерства оборони України та Ге-
нерального штабу, співробітники
науково-дослідних інститутів та
інших установ Збройних Сил
України ще узагальнюватимуть
досвід цього комплексу тактич-
них навчань та робитимуть певні

висновки щодо майбутньої моде-
лі вітчизняного війська. Тим ча-
сом десятки тисяч військовослуж-
бовців після місяців напруженої
бойової підготовки повернулися
на зимові квартири.

Детальніше про навчання читайте
на 8-9 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України
на 2011 рік перед платний індекс —
22242 на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред -
плат ників) та поштовим пере ка зом
(для ін ди відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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МИРОТВОРЧІСТЬ

Авіа цій на гру па під три -
м ки дис ло ку ва ла ся на
аеро дро мі Бу а ке у Кот-
д’Іву а рі. Це за 600 кі ло ме т -
рів від ае ро дро му Ро бе р т -

с філд. Ве р то льо ти Мі-24
са мі здій с ни ли пе ре літ. А
от май но, озбро єн ня та
авіа цій ні за со би ура жен ня
укра ї н сь кі ми ро тво р ці пе -

ре пра ви ли з до по мо гою
ро сій сь ко го Мі-26, який
по руч з на ши ми спів ві т чи з -

ни ка ми в Лі бе рії ви ко нує
за вдан ня Мі сії ОО Н. 

Продовження на 2 стор.

У ві в то рок, 4 жо в т ня, до по стій но го мі с ця ба зу -
ван ня 56-го окре мо го ве р то лі т но го за го ну сил Мі -
сії ООН у Лі бе рії – ае ро дром Ро бе р т с філд, по ве -
р ну лась лан ка бо йо вих ве р то льо тів Мі-24. Гру па
авіа пі д т ри м ки, до скла ду якої входи ли ці укра ї -
н сь кі ге лі ко п те ри, бра ла участь в Опе ра ції сил
ООН у Ре с пу б лі ці Кот- д’І ву ар. Мі сі єю ООН бу ло
при йн я то рі шен ня про по ве р нен ня бо йо вих ве р -
то льо тів у Лі бе рію на пе рі од про ве ден ня тут пре -
зи де нт сь ких та па р ла ме нт сь ких ви бо рів. Екі па жі
Мі-24 та Мі-8 за без пе чу ва ти муть па т ру лю ван ня
ко р до нів і здій с ню ва ти муть спо сте ре ж ні польо ти
у цей від по ві да ль ний для кра ї ни пе рі од.

Бо йо ві ве р то льо ти по ве р ну ли ся з Кот- д’І ву а ру

ВВііддррееааггууввааллии  ааддееккввааттнноо  ззааггррооззаамм!!Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич:

““ППее  нн  ссіійй  ннаа  ссии  сс   ттее  ммаа  
вв  УУккрраа  її   нніі мм аа єє   бб уу   тт ии   
сс пп рр аа   вв ее   дд   лл ии   вв оо   юю ””

Ве ли ка сі м’я 
ма ло го Ко с ті Бу ро го

ІІ   ссаамм  ннее  ггаамм……

Заохотили грамотами 
та військовими званнями

2 стор.

Читайте на 4 стор.

Читайте
на 6 стор.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ОГОЛОШЕННЯ

начальника загального відділу адміністративного управління
військової частини А0215;

головного спеціаліста загального відділу адміністративного
управління військової частини А0215;

головного спеціаліста управління особового складу військової
частини А0201;

спеціаліста 1 категорії організаційно-планової групи тилу вій-
ськової частини А0215.

Командування Повітряних Сил Збройних Сил України 
оголошує конкурс 

на заміщення вакантних посад державних службовців:

Вимоги до êандидатів:
наявність громадянства Ук -

раїни;
повна вища освіта відповід-

ного професійного спряму-
вання за освітньо-кваліфіка-
ційним рівнем магістра, спеці-
аліста;

стаж роботи за фахом в
державній службі:

для начальника відділу – на
посаді головного спеціаліста
не менше 2 років або стаж ро-
боти за фахом на керівних по-
садах в інших сферах управ-
ління не менше 3 років.

для головного спеціаліста –
на посаді провідного спеціаліс-
та не менше 1 року або стаж ро-
боти за фахом  в інших сферах
управління не менше 3 років;

для державно го службовця
спе ці а лі с та 1 ка те го рії на по-

саді спеціаліста 2 категорії не
менше 3 років або стаж робо-
ти за фахом  в інших сферах
управління не менше 5 років;

післядипломна освіта у
сфері управління: магістр
державного управління за від-
повідною спеціалізацією;

знання чинного законодав-
ства з питань державної служ-
би, основ державного управ-
ління та права, правил ділового
етикету, правил та норм охоро-
ни праці та протипожежного
захисту, порядку підготовки
проектів нормативних докуме-
нтів, інструкції з діловодства;

володіння державною мо-
вою, знання основних принци-
пів роботи комп’ютера, відпо-
відних програмних засобів та
володіння ними у режимі ко-
ристувача.

Доêументи приймаються за адресою: 
21007 м. Вінниця вул. Червоноармійсьêа, 105, війсьêова час-

тина А0287. 
Довідêи за тел.: (0432)-596-910.

МИРОТВОРЧІСТЬ

Закінчення. Початок на 1 стор.

Дво ма рей са ми Мі-26 пе -
ре віз 15 тонн ва н та жу та спе -
ці а ль ну тех ні ку. З до три ман -
ням усіх ви мог без пе ки укра ї н -
ці роз ва н та жи ли цей ве ли че з -
ний ве р то літ, а від по ві д ні слу -
ж би на ла го ди ли про цес об -
слу го ву ван ня тех ні ки та жит тє -
ді я ль но с ті осо бо во го скла ду.

На ра зі ви бо р ча ка м па нія у
Лі бе рії йде по вним хо дом. Са -
мі ж ви бо ри при зна че но на 13
жо в т ня 2011 ро ку. У столи ці –
Мо н ро вії та ін ших на се ле них
пун к тах про хо дять мі ти н ги і
де мон стра ції на під три м ку то -
го чи ін шо го ка н ди да та. То му
укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки за

пла ном Мі сії ООН що дня під -
ні ма ють у не бо до ше с ти ве р -
то льо тів Мі-8 для ви ко нання
рі з них за вдань. Те пер, із по -
ве р нен ням з Кот- д’І ву а ру
трьох Мі-24, од но ча с но у не бі
мо же бу ти до 9 гви н то к ри лих
ма шин. У цей час ве ли ке на -

ва н та жен ня ля гає на пле чі не
ли ше на льо т но- пі д йо м но го
скла ду, а й фа хі в ців ін же не р -
но- ае ро д ро м ної слу ж би та ін -
ших під роз ді лів за без пе чен ня.

Юрій Іг нат.
Лі бе рі я.

Фо то ав то ра.

ББоо  ййоо  ввіі   ввее  рр  ттоо  ллььоо  ттии  
ппоо  ввее  рр  ннуу  ллии  ссяя  зз   ККоотт--   дд’’ІІ   ввуу  аа  рруу

– Впе р ше у про е к ті
Держ бю дже ту Уря дом пе -
ред ба че ні ви да т ки, які
дозво ля ють роз по ча ти фі -
нан су ван ня про грам роз -
ви т ку озбро єн ня та вій сь -
ко вої тех ні ки. Тоб то,
Зброй ні Си ли Укра ї ни пе -
ре хо дять від бю дже ту про -
їдан ня до бю дже ту роз ви т -
ку і мо де р ні за ції, – під кре -
с лив Ми хай ло Єжель.

Як по ін фо р му вав Мі -
ністр обо ро ни Укра ї ни, на -
сту п но го ро ку май же у 3
ра зи, по рі в ня но з 2011 ро -
ком, збі ль шують ся ви да т -
ки на роз ви ток ОВТ.

– У 2012 ро ці на роз ви -
ток озбро єн ня і вій сь ко вої
тех ні ки пе редба че но
2 млрд. 867 млн. грн., що
ста но вить 16,5% обо рон -
но го бю дже ту, – на го ло сив
Ми хай ло Єжель.

За йо го сло ва ми, про -
тя гом 2010 – 2011 ро ків
ке рі в ни ц т во Мін обо ро ни
зо се ре джу ва ло зу сил ля на
під три ман ні рі в ня тех ні ч ної
го то в но с ті. Але не до фі на -
н су ван ня по пе ре дніх ро ків
зво ди ло їх на ні вець.

– На ре ш ті, у 2012 ро ці
ми змо же мо ча с т ко во оно -
ви ти най більш ва ж ли ві
зра з ки, ви ко на ти за пла но -
ва ний об сяг на у ко во-до с -
лі д них та до слі д но- ко н с т -
ру к тор сь ких ро біт з роз ро -
б ки пе р с пе к ти в них ви дів
зброї і мо де р ні за ції іс ну ю -
чо го озбро єн ня та вій сь ко -
вої тех ні ки, – під кре с лив
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни.

Ми хай ло Єжель кон к ре -

ти зу вав, що у 2012 ро ці
пе ред ба че но 1 млрд.
369 млн. грн. ви ді ли ти

на ство рен ня ко ра б ля ти пу
“ко р вет”, ба га то фу н к ці о -
на ль но го ра ке т но го ком -
пле к су “Са п сан” та лі та ка
Ан-70. Вод но час, у 2011
ро ці на це бу ло ви ді ле но
529 мі ль йо нів гри вень.

– Зо к ре ма, на ство рен ня
лі та ка Ан-70 на сту п но го ро ку
бу де ви ді ле но 454 млн. грн.
– це на 13% бі ль ше, ніж
цьо го ро ку. 196 мі ль йо нів
гри вень бу де ви ді ле но на
ство рен ня раке т но го ком -
пле к су “Са п сан”, що у 10
ра зів бі ль ше, ніж у 2011
ро ці. Фі нан су ван ня бу ді в -
ни ц т ва “ко р ве та” пла ну -
єть ся збі ль ши ти у 5 ра зів
до 433 млн. грн. Ще май -
же 286 млн. грн. пі де на
ство рен ня єдиної ав то ма -
ти зо ва ної си с те ми управ -
лін ня, що в 11 ра зів бі ль -
ше, ніж у 2011 ро ці, – за -
зна чив він.

За сло ва ми Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни, на від но -
в лен ня боє зда т но с ті, мо -
де р ні за цію та за ку пі в лю
ОВТ, ви ко нан ня на у ко во-
до с лі д ни ць ких до слі д но-
ко н с т ру к тор сь ких ро біт
на сту п но го ро ку ви ді ля -
єть ся 1 мрд. 97 млн. грн.

Зо к ре ма, на 24% – до
510,5 млн. грн., – по рі в ня -
но з 2011 ро ком, збі ль ше -
но фі нан су ван ня мо де р ні -
за ції озбро єн ня та вій сь ко -
вої тех ні ки та про ве ден ня
НДДКР, на 76% – до
586,5 млн. грн.– від но в -
лен ня боєзда т но с ті ОВТ.

– Крім то го, утри чі – до
май же 401 млн. грн. – бу -

де про фі на н со ва но за без -
пе чен ня зв’я з ком, – по ін -
фо р му вав Ми хай ло Єжель.

Ке рі в ник обо рон но го ві -
дом ства за ува жив, що за
ре зуль та та ми уря до вої ро -
бо чої на ра ди Пре м’єр- мі -
ні с т ром Укра ї ни при йн я то
рі шен ня при ве с ти по ка з -
ни ки про гра ми роз ви т ку
ОВТ у від по ві д ність до по -
ка з ни ків Держ бю дже ту на
2012 рік та до 30 жо в т ня
по то ч но го ро ку за тве р ди -
ти їх від по ві д ни ми рі шен -
ня ми Уря ду.

– Це до зво лить за ва н -
та жи ти ві т чи з ня ні під при -
єм с т ва обо рон но го про -
ми с ло во го ком пле к су та
ство ри ти до да т ко ві ро бо чі
мі с ця. Як ре зуль тат,
Зброй ні Си ли Укра ї ни
отри ма ють но ві т ні зра з ки
озбро єн ня та вій сь ко вої
тех ні ки ві т чи з ня но го ви ро -
б ни ц т ва, – під кре с лив Мі -
ністр обо ро ни Укра ї ни.

Упро довж бри фі н гу Мі -
ністр обо ро ни Укра ї ни Ми -
хай ло Єжель по від омив,
що у 2012 ро ці на ви пла ту
гро шо во го за без пе чен ня
та за ро бі т ної пла ти пла ну -
єть ся спря му ва ти май же 9
мі ль я р дів 201 млн. грн.,
що на 503 мі ль йо ни бі ль -
ше, ніж цьо го ро ку. Як під -
кре с лив гла ва обо рон но го
ві дом ства, це до зво лить
під ви щи ти рі вень гро шо -
во го за без пе чен ня вій сь -
ко во с лу ж бо в ців та за ро бі -
т ної пла ти для пра ців ни ків
Зброй них Сил Укра ї ни.

– Най бли ж чим ча сом на
за сі дан ня Уря ду бу де ви -
не се но пи тан ня що до збі -
ль шен ня по са до вих окла -

дів вій сь ко во с лу ж бо в ців на
55%. Та ким чи ном, пе ред -
ба ча єть ся під ви щен ня по -
са до вих окла дів вій сь ко во -
с лу ж бо в ців до рі в ня по са -
до вих окла дів дер жа в них
слу ж бо в ців, – за зна чив ке -
рі в ник Мін обо ро ни.

Що до за без пе чен ня жи -
т лом вій сь ко во с лу ж бо в ців
у 2012 ро ці Ми хай ло
Єжель по ін фо р му вав, що
на це за за га ль ним фо н -
дом га ра н то ва но спла но -
ва но 600 млн. грн.

– Це до зво лить збу ду -
ва ти та за ку пи ти 2 ти ся чі
227 ква р тир. Крім то го,
зна ч но збі ль ше ні ви да т ки
на опла ту оре н ди жи т ла
для вій сь ко во с лу ж бо в ців,
– на го ло сив Мі ністр обо -
ро ни Укра ї ни.

Го во ря чи про про цес
під го то в ки бю дже ту Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни, Ми хай ло
Єжель зве р нув ува гу на те,
що під час під го то в ки про -
е к ту За ко ну Укра ї ни “Про
Дер жа в ний бю джет Укра ї -
ни на 2012 рік” про по ну ва -
ти меть ся 1 млрд. грн. пе -
ре не с ти зі спе ці а ль но го
фо н ду обо рон но го бю дже -
ту до за га ль но го. Це по -
в’я за но з тим, що над хо -
джен ня цих ко ш тів є не га -
ра н то ва ним з огля ду на
від су т ність за ко но да в чих
під став для ре а лі за ції не -
ру хо мо го май на ра зом із
зе ме ль ни ми ді ля н ка ми.

– Більш оп ти ма ль но го
бю дже ту Мі ні с тер с т ва
обо ро ни, ніж той, який за -
кла де но в про е к ті Держ -
бю дже ту на 2012 рік, ще
не бу ло, – під кре с лив гла -
ва вій сь ко во го ві дом ства.

Ми хай ло Єжель: ““ББііллььшш  оопп  ттии  ммаа  лльь  нноо  ггоо  ббюю  дджжее  ттуу  
ММіі   нніі   сс   ттеерр  сс   тт   вваа  ооббоо  рроо  ннии  УУккрраа  її   ннии,,   ннііжж  ттоойй,,   щщоо  ззаа  ккллаа  ддее  нноо  
вв  ппрроо  ее  кк  ттіі   ДДеерржж  ббюю  дджжее  ттуу  ннаа  22001122  рріікк,,   щщее  ннее  ббуу  ллоо””

ВІД ПЕРШОЇ ОСОБИ

“Про е к том За ко ну Укра ї ни “Про Дер жа в ний бю джет Укра ї ни на
2012 рік” Мі ні с тер с т ву обо ро ни пе ред ба че но 17,4 мі ль йо ни гри вень”.
Про це   по від омив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель на бри фі -
н гу в Ка бі не ті Мі ні ст рів Укра ї ни. За сло ва ми гла ви обо рон но го ві дом -
ства, Уряд ду же ви ва же но по ста ви в ся до про блем обо ро ни, і ви да т ки
за за га ль ним фо н дом на 2012 рік, по рі в ня но з 2011 ро ком, збі ль ше ні
на 3 мі ль я р ди 713 мі ль йо нів гри вень, або на 27,1%.

“Ві д по ві д не фі нан су ван ня у 2012 ро ці
до зво лить під ви щи ти ін те н си в ність за хо -
дів під го то в ки військ, за без пе чи ти удо -
ско на лен ня на ви чок офі це рів, вій сь ко -
во с лу ж бо в ців за ко н т ра к том та по кра -
щи ти по ка з ни ки під го то в ки на 25% від -
но с но по ка з ни ків по то ч но го ро ку”. Про
це по від ом ляє Де па р та мент пре си та
зв’я з ків зі ЗМІ Мін обо ро ни.

– На сту п но го ро ку ми пла ну є мо про ве с ти
до слі д ни ць ке ко ман д но- шта б не на вчан ня
бри га д но го рі в ня, а та кож на вчан ня ба та ль -
йон них та к ти ч них груп в усіх бри га дах. І як що
про ве дення бри га д но го на вчан ня ще по тре -
бує пе в но го уто ч нен ня, то ба та ль йон ні на -
вчан ня від бу дуть ся обо в’я з ко во, – за зна чив
гла ва обо рон но го ві дом ства.

За йо го сло ва ми, за вдя ки на ле ж но му фі -
нан су ван ню вій сь ко во с луж бо в ці ае ро мо бі ль -
них і по ві т ря но- де са н т них з’єд нань і ча с тин
ЗС Укра ї ни ви ко на ють у 2012 ро ці бли зь ко 30
ти сяч стри б ків з па ра шу том.

– Се ре д ній на літ на 1 екі паж в ар мій сь кій
авіа ції ми пла ну є мо до ве с ти до 30 го дин, у
По ві т ря них Си лах – до 25 го дин. На пла в ність
ко ра б лів зро с те до 27 діб. По вні с тю бу де за -
без пе че но під го то в ку ви зна че них під розді лів
для за без пе чен ня за хо дів фі на ль ної ча с ти ни
Єв ро-2012, – під кре с лив Ми хай ло Єжель.

Як по від омив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни, на
за хо ди ма те рі а ль но- те х ні ч но го за без пе чен ня
на сту п но го ро ку пла ну єть ся спря му ва ти 1 мі -
ль ярд 692 мі ль йо на гри вень, що на 457 мі ль -
йо нів гри вень, або на 27%, бі ль ше, ніж у 2011
ро ці. Це до зво лить по вні с тю за без пе чи ти ха р -
чу ван ням за вста но в ле ни ми но р ма ми осо бо -
вий склад стро кової слу ж би та обі да ми – вій -
сь ко во с лу ж бо в ців за ко н т ра к том.

Го во ря чи про стан з ре чо вим за без пе чен -
ням і за без пе чен ням па ль но- ма с ти ль ни ми
ма те рі а ла ми по всяк ден ної ді я ль но с ті військ,
Ми хай ло Єжель за зна чив, що у 2012 ро ці во но
бу де збі ль ше но по рі в ня но з по то ч ним ро ком у
2 ра зи.

– Сьо го дні є пе в ні про бле ми з ре чо вим за -
без пе чен ням, адже від по ві д ні за хо ди фа к ти ч -
но не фі нан су ва ли ся про тя гом остан ніх 5 ро -
ків. Але во ни ви рі шу ю ть ся. Зо к ре ма, вже по -
вні с тю зня то пи тан ня за без пе чен ня ре чо вим
май ном осо бо во го скла ду, ку р са н тів, лі це ї с -
тів, офі це рів- ви пу с к ни ків ви щих вій сь ко вих
на вча ль них за кла дів. От же, те за про го ло дну
та роз дя г не ну ар мію, яку по ши рю ють у су с пі -
ль с т ві де які ві т чи з ня ні по лі ти ки, аб со лю т но не
від по ві дає дій с но с ті, – під кре с лив ке рі в ник
обо рон но го ві дом ства.

Те за про го ло дну 
та роз дя г не ну ар мію 
не від по ві дає дій с но с ті
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– Пе н сій на ре фо р ма має на -
сам пе ред зро би ти пе н сії спра -
ве д ли ви ми – це є і ви мо га пе н -
сі о не рів, це да в но на зрі ла про -
бле ма, – за зна чив Ві к тор Яну -
ко вич. 

Гла ва дер жа ви вко т ре на го -
ло сив, що не по ви нно бу ти та -
кої зна ч ної рі з ни ці між роз мі ра -
ми мі ні ма ль них пе н сій і тих
“на д ве ли ких” пе н сій, які ви пла -
чу ють ся за раз в Укра ї ні. Пре зи -
дент під кре с лив, що ду же ак ту -
а ль ним пи тан ням за ли ша єть ся і
збі ль шен ня роз мі ру пе н сі ї. “Це
ду же ве ли ка про бле ма, яку нам
тре ба ви рі шу ва ти”, – до дав
В.Я ну ко вич. Вод но час, на ду м ку
Гла ви дер жа ви, не мо ж ли во по -
стій но йти шля хом фі нан су ван -
ня Пе н сій но го фо н ду за ра ху нок
бю дже т них ко ш тів, адже, на ду -
м ку Пре зи де н та, ча с т ка бю дже -
ту на фі нан су ван ня Пе н сій но го
фо н ду не мо же бу ти не об ме же -
но ю. То му сьо го дні у дер жа ві

пі ш ли шля хом збі ль шен ня вла с -
них до хо дів Пе н сій но го фо н ду
та ство рен ня три рі в не вої си с те -
ми пе н сій но го забезпечення.

Ві к тор Яну ко вич та кож на го -
ло сив, що мо ва йде про той
шлях ре фо р му ван ня пе н сій ної
си с те ми, який ус пі ш но прой ш ли
ба га то роз ви не них кра їн сві ту. 

– На ше за вдан ня – по бу ду -
ва ти цю си с те му... І чим ско рі -
ше, тим шви д ше ми до ся г не мо
ме ти – по кра щен ня со ці а ль но -
го за без пе чен ня лю дей по хи -
ло го ві ку, – на го ло сив Пре зи -
дент.

Гла ва дер жа ви до дав, що
йдеть ся, зо к ре ма, і про якість
жит тя, і ме ди ч не об слу го ву -
ван ня. На йо го пе ре ко нан ня ці
сто ро ни жит тє ді я ль но с ті кра ї -
ни не об хід но при во ди ти у від -
по ві д ність до єв ро пей сь ких
ста н да р тів.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї ни схва лив по ста но ву “Де я кі пи тан -
ня Дер жа в но го кон це р ну “У к ро бо ро н п ром”, від по ві д но до
якої зі сфе ри управ лін ня Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Мі ні с тер с т ва
про ми с ло вої по лі ти ки в управ лін ня Кон це р ну пе ре да но під -
при єм с т ва, що вклю че ні до йо го скла ду ра ні ше. Кон це р ну та -
кож пе ре да но ни з ку не жи т ло вих при мі щень у Ки є ві із за крі п -
лен ням їх за Кон це р ном на пра ві го с по дар сь ко го ві дан ня. Як
зазна че но у по ста но ві, ста ту т ний ка пі тал Кон це р ну фо р му єть ся
за ра ху нок ко ш тів дер жа в но го бю дже ту, майна уча с ни ків
Кон це р ну та ін ших дже рел, не за бо ро не них за ко но дав ст вом.

Як по від ом ляє Де па р та мент ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро -
мад сь кі с тю Се к ре та рі а ту КМУ, Держ ко н церн “У к ро бо ро н п ром”
утво ри ли з ме тою за без пе чен ня ефе к ти в но го фу н к ці о ну ван ня та
управ лін ня су б’єк та ми го с по да рю вання дер жа в но го се к то ра еко -
но мі ки, які про ва дять го с по дар сь ку ді я ль ність у сфе рі роз ро б ки,
ви го то в лення, ре а лі за ції, ре мо н ту, мо де р ні за ції та ути лі за ції
озбро єн ня, вій сь ко вої і спе ці а ль ної тех ні ки та боє при па сів і бе руть
участь у вій сь ко во- те х ні ч но му спів ро бі т ни ц т ві.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко. “Кри ла Укра ї ни”.

Пре зи дент Укра ї ни
Вік тор Яну ко вич вша ну -
вав па м’ять жертв Ба би -
но го Яру. Гла ва дер жа -
ви по клав кві ти до па -
м’я тни ка у На ці о на ль но -
му іс то ри ко- ме мо рі а ль -
но му за по ві д ни ку “Ба -
бин Яр” у Ки є ві. Про це
по від ом ляє пре с- слу ж ба
Пре зи де н та Укра ї ни.

У це ре мо нії та кож взя ли
участь Го ло ва Вер хо в ної Ра ди
Укра ї ни Во ло ди мир Ли т вин,
Пре м’єр- мі ністр Ми ко ла Аза-
ров, Ві це- пре м’єр- мі ністр
Дер жа ви Із ра їль Аві г дор Лі бе -
р ман.

Уча с ни ки це ре мо нії вша ну -
ва ли па м’ять жертв Ба би но го
Яру хви ли ною мо в чан ня.   

Під го ту вала Наталія Ярмілко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Вшанування пам’яті війсь-
ковослужбовці бригади про-

вели в рамках оголошеної в
державі Всеукраїнської хви-

лини мовчання під приспу-
щений Державний прапор
України, із зупиненням руху
бойової техніки та решти вій-
ськових транспортних засо-
бів з поданням відповідних
звукових сигналів.

Заступник командира час-
тини з виховної роботи під-
полковник Микола Старушик
провів інформування особо-
вого складу на тему: “Бабин
Яр – трагічна сторінка іс то рії
Українського народу” та ор-
ганізував перегляд фільмів
на тему геноциду.

У бібліотеці військової ча-
стини пройшла тематична
виставка літератури, періо-
дичних видань, які висвітлю-
ють події, присвячені вшану-
ванню пам’яті жертв Голоко-
сту та політичних репресій.

Ірина Колонтай.
м.Старокостянтинів.

Вшануймо жертв Бабиного Яру!

“Вшануймо жертв Бабиного Яру!” – саме під таким гаслом у Старокостянтинів-
ській бригаді тактичної авіації ім. Петра Франка Повітряного командування “За-
хід”, де командиром військовий льотчик першого класу полковник Сергій Близ-
нюк, відбувся мітинг-реквієм за жертвами Бабиного Яру.

РІШЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ

“Оборонка” працюватиме краще

СОЦІАЛЬНА ПОЛІТИКА

Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич:

““ ПП ее   нн   сс іі йй   нн аа   сс ии   сс   тт ее   мм аа   вв   УУ кк рр аа   її   нн іі
мм аа єє   бб уу   тт ии   сс пп рр аа   вв ее   дд   лл ии   вв оо   юю ””

Пе н сій на си с те ма в Укра ї ні має бу ти спра ве д ли вою і від по -
ві да ти єв ро пей сь ким ста нда р там. На цьо му, як по від ом ляє
пре с- слу ж ба Пре зи де н та Укра ї ни, Ві к тор Яну ко вич на го ло -
сив в ін тер в’ю укра ї н сь ким жу р на лі с там у Ва р ша ві. 

Рішення про організацію виїз-
них курсів підготовки військово-
службовців було ініційоване Ко-
мандуванням Повітряних Сил ЗС
України. Через недостатнє фі-
нансування, командири частин
не можуть направити своїх кра-
щих військовослужбовців – кан-
дидатів на заміщення сержантсь-
ких посад на підготовку до школи
сержантів об’єднаного навчаль-
ного центру Повітряних Сил ЗС
України. Проведення ж виїзних
курсів дозволяє вирішити цю
проблему, і не лише її. Школа се-
ржантів на базі полку зв’язку ПС
була створена і функціонувала з
метою економії коштів.

Призначення школи – прове-
сти курс підготовки лідерів з ме-
тою заміщення первинних сер-
жантських посад, які зараз є ва-
кантними у військових частинах
Вінницького гарнізону.

– Це пов’язано із введенням
в дію багаторівневої системи
підготовки сержантів, спираю-
чись на досвід провідних країн
світу, – розповідає командир
навчального підрозділу школи
командного лідерства підполко-
вник Андрій Лезов. – Тобто,
щоб призначити військовослуж-
бовця на посаду сержанта, його
треба навчити, дати відповідний
рівень підготовки. Ми зараз за-
кінчили базовий рівень підгото-
вки, після якого військовослуж-
бовці можуть займати посади
командирів відділень та заступ-
ників командирів взводів. Далі
йде середній рівень – на поса-
ди, які раніше комплектувались
прапорщиками. Вищий рівень
навчання – це військовий ко-
ледж у ХУПСі, де готують голов-
них сержантів батальйонів, пол-
ків та видів Збройних Сил.

Зараз у Вінницькому гарнізоні
існує проблема комплектування
первинних сержантських посад.
Багато сержантів пішли на підви-
щення, знову ж таки, закінчивши
наступні, вищі курси підготовки.
Цього року школу закінчили 125
військовослужбовців служби за
контрактом. Я думаю для гарні-
зону це досить непогано. Напри-
клад, у мене в батальйоні завдя-
ки школі буде укомплектовано 8
первинних сержантських посад.
Це 10% від усіх сержантських
посад мого підрозділу.

Після Вінниці викладачі мобі-
льної школи лідерства готувати-
муть сержантів у Івано-Франків-
ську, потім у Севастополі.

З вуст контрактників на раху-
нок школи лунають тільки хоро-
ші відгуки. Своїми враженнями
після випуску поділилась стар-
ший солдат Тетяна Макотська,
яка займає посаду механіка-те-
лефоніста полку зв’язку.

– Я закінчила базовий рівень
школи сержантів, здобула знан-
ня, які мені дуже знадобляться в
подальшій службі. Адже планую
стати начальником приймальної
апаратної. Нас вчили, як прави-
льно керувати підлеглим особо-
вим складом, психології колек-
тиву. Тут я пройшла командир-
ську підготовку. Також помітно
підвищила свій рівень фізичної
підготовки. Якщо добре справ-
лятимусь з виконанням службо-
вих обов’язків на новій посаді, то
на досягнутому зупинятись не
збираюсь. Як тільки відчую, що
професійно готова – буду далі
здобувати середній і вищий рі-
вень.

– Шкода, що так швидко за-
кінчилось навчання у школі сер-
жантів, – говорить авіаційний
механік обслуги обслуговування
літаків і двигунів авіаційної еска-
дрильї бригади транспортної
авіації старший солдат Олек-
сандр Нічук. – Мені дуже подо-
бається вчитись, тим більше, що
колектив підібрався дружний.
Всі один одному допомагали,
усіляко підтримували. Завдяки
хорошим викладачам, ми засвої-
ли серйозний курс підготовки
професійного сержантського ко-
рпусу. Зі свого боку курсанти
старанно виконували всі вказів-
ки викладачів, сумлінно навчали-
ся, вдосконалювали свої вміння
та навички, переймали досвід
офіцерів. Це ще один крок до лі-
дерства в колективі. Адже хоро-
ший командир має бути освіче-
ним, вміти добре керувати осо-
бовим складом, бути зразком не
тільки у військовій службі, а й як
людина. Тому я постійно пра-
цюю над удосконаленням не
тільки своїх навичок керівника, а
й особистих якостей.

Найближчої мети я майже до-
сяг. По закінченню школи сер-
жантів планую отримати звання
“сержант”. Наступна мета – ста-
ти офіцером ЗС України, а саме
– військовим льотчиком. Я хочу
пройти всі кар’єрні сходинки, аж
до генерала. Службу розпочав із
солдата-строковика. Потім зро-
зумів, що моє покликання – слу-
жити Вітчизні. Це мені дуже по-
добається, я цим живу.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

У Вінниці виїзна
школа сержантів об’є-
днаного навчального
центру Повітряних
Сил ЗС України випус-
тила 125 майбутніх
сержантів. Півтора
місяці викладачі шко-
ли сержантів об’єдна-
ного навчального
центру Повітряних
Сил ЗС України на ба-
зі 101-го полку зв’яз-
ку навчали військово-
го лідерства контрак-
тників Вінницького
гарнізону. До майбу-
тніх сержантських
посад військовослуж-
бовців готували рете-
льно та організова-
но, як і в “стаціонар-
ній” школі об’єдна-
ного навчального
центру у Василько-
ві: лекції, години са-
мопідготовки, по за-
кінченню курсів –
екзамени та заліки.
Основний акцент у
робився на таких дис-
циплінах, як “Психо-
логія”, “Педагогі-
ка”, “Формування
військового колекти-
ву”, “Управління по-
всякденною діяльніс-
тю”. Саме знання цих
предметів формують
необхідні для молод-
ших командирів якос-
ті. Адже сержант – це
лідер військового ко-
лективу.

ШКОЛА СЕРЖАНТІВ 112255  ллііддеерріівв  ддлляя  ВВііннннииццььккооггоо  ггааррннііззооннуу



e-mail: krula_ukr@ukr.net 3 – 7 жовтня 2011 роêу / № 40 (600)

4 А Р М І Й С Ь К І  Б У Д Н І

ДМБ “ОСІНЬ-2011”

– Перше питання вже тради-
ційне: які особливості цьогоріч-
ного призову, чим він відрізня-
тиметься від попередніх?

– Якщо говорити коротко, то ниніш-
ній призов не має особливостей. У нас
вже давно налагоджена система робо-
ти щодо відбору й прийому молодого
поповнення, і вона потребує лише не-
значних коректив. Директивою нача-
льника Генерального штабу – Голов-
нокомандувача Збройних Сил України
“Про організацію та проведення при-
зову громадян України на строкову
військову службу і звільнення в запас
військовослужбовців, які вислужили
встановлені строки строкової військо-
вої служби”, як основні завдання під
час планування та проведення кількох
останніх призовів громадян України
визначено накопичення військово-нав-
чених мобілізаційних ресурсів та під-
вищення якісних показників молодого
поповнення за рівнем освіти, станом
здоров’я та морально-діловими якос-
тями.

Ось чому ми при проведенні призо-
ву до 60% призовників плануємо роз-
містити в тих областях, звідки вони
призивалися, у межах оперативних ко-
мандувань – ще до 20%, а решту – по-
за межами оперативних командувань.
Таким чином здійснюється накопичен-
ня необхідної кількості військово-нав-
чених ресурсів у районах відмобілізу-
вання військ.

Щодо якісних показників призовни-
ків, то це прерогатива роботи район-
них та міських військових комісаріатів.
Їм необхідно виносити на розгляд при-
зовної комісії клопотання щодо надан-
ня відстрочок від призову на строкову
військову службу призовникам, які не
мають базової загальної середньої
освіти, мають низькі морально-ділові
якості, перебувають на обліку щодо
приводів в органи внутрішніх справ за
антигромадянську поведінку, зловжи-

вання алкоголем чи вживання нарко-
тичних речовин та яким під час призо-
ву встановлені захворювання за двома
і більше статтями.

– В Збройних Силах України
вже досить давно розпочали
перехід на контрактний прин-
цип комплектування. Проте по-
треба в призовниках досить
значна. Чи задовольняє коман-
дування, так би мовити, якість
призовного контингенту? Чи
можна говорити про певні змі-
ни в цьому плані останніми ро-
ками?

– На даний час серед військовослу-
жбовців Повітряних Сил ЗС України
26% – це військовослужбовці строко-
вої військової служби. Серед рядового
і сержантського складу майже кожен
другий військовослужбовець (44%) –
строковик.

Слід зазначити, що останнім часом
спостерігається покращення якісних
характеристик молодого поповнення у
порівнянні з призовами минулих років.
Внаслідок удосконалення організатор-
ської роботи з відбору, вивчення при-
зовників у військкоматах та на облас-
них збірних пунктах до ПС ЗС України
протягом 2010 – 2011 року не потра-
пили військовослужбовці, призвані з
порушенням вимог чинного законо-
давства.

Помітно покращився освітній рівень
молодого поповнення. Зокрема, май-
же вдвічі (з 9% до 17%) зросла частка
осіб з повною вищою освітою та май-
же втричі (з 4% до 11%) – з базовою
вищою освітою. Також на 9% зросла
частка призовників, які працювали до
призову (з 54% до 65%).

Більш скрупульозно здійснюється
медичний огляд призовників. За ста-
ном здоров’я звільнено у місячний те-
рмін після призову восени 2009 року 7

військовослужбовців, весною 2010 ро-
ку – 4, восени 2010 року – 3, весною
2011 року – 2. На 5 осіб (з 22 до 17)
зменшилася кількість призовників, які
мають скарги на стан здоров’я.

Надіємось, що призов “Осінь-2011”
продовжить цю позитивну тенденцію.
Такий якісний стан молодого попов-
нення є сприятливим для організації
роботи командирів і їх заступників з
виховної роботи, офіцерів по роботі з
особовим складом щодо відбору вій-
ськовослужбовців для проходження
військової служби за контрактом.

– Наскільки готові військові
частини Повітряних Сил ЗС
України до прийому поповнен-
ня, і чи у всі частини прийдуть
новобранці?

– Відповідно до Плану комплекту-
вання Збройних Сил України сержан-
тами і солдатами восени 2011 року до
Повітряних Сил Збройних Сил України
у період з 6 жовтня по 17 листопада
надійде майже 4,5 тисячі призовників.
Задля якісного їх прийому, підготовки
та приведення до Військової присяги
на базі військових частин ПС ЗС Украї-
ни розгорнуто 27 пунктів прийому мо-
лодого поповнення. За результатами
перевірки в кінці вересня визначено,
що усі вони приведені у відповідність

до вимог Статуту внутрішньої служби і
повністю готові до прийому призовників.

Молоде поповнення після прове-
дення курсу бойової підготовки моло-
дого солдата та приведення до Війсь-
кової присяги на вірність Українському
народові буде направлено на комплек-
тування усіх військових частин, крім
тих (це близько 30 військових частин),
які перейшли на комплектування ви-
ключно військовослужбовцями війсь-
кової служби за контрактом. Звичай-
но, у нас є пріоритети щодо комплек-
тування. У першу чергу найбільш якіс-
не поповнення буде направлено у вій-
ськові частини та підрозділи, які вхо-
дять до складу ОСШР, військові части-
ни, що залучаються до несення бойо-
вого чергування, арсеналів та складів
озброєння і боєприпасів та до навча-
льних центрів.

– Багатьох наших читачів та-
кож хвилює й порядок звіль-
нення військовослужбовців, що
вислужили встановлені строки
служби, в запас. Коли розпочи-
нається цей процес та які його
часові межі? 

– Строки проходження строкової
військової служби для громадян Украї-
ни у Збройних Силах України та інших
військових формуваннях встановлено
Законом України “Про військовий обо-
в’язок і військову службу”.

У жовтні-листопаді 2011 року будуть
звільнені у запас військовослужбовці
строкової служби, призвані восени
2010 року, яким у календарному обчи-
сленні встановлено строк військової
служби до 12 місяців. У Повітряних Си-
лах ЗС України цей процес буде про-
ходити з 4 жовтня по 17 листопада
2011 року. У кожній військовій частині
складені та доведені до особового
складу плани звільнення, і кожен вій-
ськовослужбовець знає, коли він має
відбути додому.

Звільнення військовослужбовців
строкової військової служби здійсню-
ється наказом командира військової
частини по стройовій частині.

Спілкувався Віктор Гедз. 
“Крила України”.

Призов “Осінь-2011”: ввссее  ппррооддууммаанноо,,   ввссее  ссппллаанноовваанноо
Через кілька днів у військові частини Повітряних Сил Збройних

Сил України прийдуть перші команди молодого поповнення військо-
вослужбовців строкової служби призову “Осінь-2011”. Про особли-
вості цьогорічного поповнення наш кореспондент попросив розповіс-
ти начальника відділу комплектування та призову управління особо-
вого складу штабу Командування ПС ЗС України полковника Богда-
на Бондара.

Привітанням розпочав урочи-
стості командир військової час-
тини підполковник Олександр
Горбатюк, який висловив слова
великої вдячності винуватцям
свята за їх наполегливу службу та
відданість Батьківщині. 

– Ви пройшли добру школу за-
гартованості, – зазначив Олек-
сандр Олексійович, – досягли
професійної майстерності, пізна-
ли ціну ратної праці та військового
товариства. Ми, ваші військові на-
ставники, надіємося, що всі ті
знання та навички, які ви здобули
під час проходження служби, зна-

добляться вам у цивільному житті! 
До слів привітань приєднався і

заступник командира військової
частини з виховної роботи підпо-
лковник Євгеній Івашкевич.

В цей день зі святковою про-
грамою завітали в гості до строко-
виків і солісти Центру військово-
музичного мистецтва Команду-
вання Повітряних Сил та вихованці
Вінницької школи мистецтв. Після
кожного музичного виступу веду-
чий свята старший прапорщик Ві-

талій Кирницький розповідав при-
сутнім біографічні дані хлопців, що
вони надалі планують робити та
чим займатися у цивільному житті.

Звичайно, не міг завершитися
захід без заохочень. Військово-
службовці строкової служби
отримали грамоти, двом з них
було присвоєно військове звання
“старший солдат”.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора.

Заохотили грамотами та військовими званнями
Цього тижня в окремому полку зв’язку Повітряних Сил ЗС

України, що на Вінниччині,  проведено урочистості з нагоди
звільнення в запас близько 40 військовослужбовців, які були
призвані в жовтні – листопаді 2010 року та відслужили встанов-
лені терміни строкової служби. 

Бли зь ко де ся тої го ди ни ве чо ра він в чер го вий
раз об хо див до ру че ну йо му те ри то рію. У ра йо ні
од ні єї з бу ді вель на те ри то рії вій сь ко вої ча с ти ни
па т ру ль ний по ба чив сто рон ніх ци ві ль них осіб, які
на ма га ли ся про ни к ну ти у бу ді в лю. Вій сь ко во с лу ж -
бо вець, з ме тою при пи ни ти про ти пра в ні дії, спро -
бу вав за три ма ти да них осіб, про те отри мав удар в
об лич чя. Не ві до мі осо би вте к ли з те ри то рії ча с ти -
ни, а ря до вий стро ко вої слу ж би Оле к сандр Ша н -
да, ді ю чи чі т ко за ста ту том, про по ру ш ни ків допо-
вів чер го вому ча с ти ни.

Про по дію од ра зу бу ла по ві до м ле на мі лі ція.
Опе ра ти в ною гру пою Бо ри с піль сь ко го МРВ ГУ МВС
Укра ї ни у Ки їв сь кій об ла с ті за фі к со ва но факт
спро би про ни к нен ня в од ну з бу ді вель вій сь ко вої
ча с ти ни.

Ря до во го О.Ша н д у об сте жив лі кар ча с ти ни,
який вста но вив по пе ре д ній ді а г ноз: ге ма то ма па -
руор бі та ль ної ді ля н ки злі ва, мо ж ли ва тра в ма го -
ло в но го мо з ку. Для по да ль шо го об сте жен ня і лі ку -
ван ня вій сь ко во с лу ж бо вець на пра в ле ний в ГВКШ
м. Ки їва, стан здо ро в’я – за до ві ль ний.

Ін фо р ма цію про факт отри ман ня тра в ми ря до -
вим О. Ша н дою на сту п ного дня бу ло до ве де но до
всьо го осо бо во го скла ду вій сь ко вої ча с ти ни. З
усіма вій сь ко во с лу ж бо в ця ми бу ли про ве де ні до -
да т ко ві за нят тя що до до три ман ня за хо дів без пе ки
при не сен ні слу ж би.

Віктор Гедз. 
“Крила України”.

БОЙОВЕ ЧЕРГУВАННЯ

25 вересня військовослужбовець роти охо-
рони Бориспільської авіабригади ря до вий
стро ко вої слу ж би Оле к сандр Ша н да за сту пив
у чер го вий до бо вий на ряд па т ру ль ним об’є к тів
ти лу. Для до с ві д че но го со л да та, ко т рий май же
рік про слу жив в ча с ти ні, це був чер го вий на -
ряд, що не мав ні чим ви рі з ня ти ся з-по між ін -
ших. Про те…

Травму отримав на посту
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Зенітні ракетні війська По-
вітряного командування “За-
хід” на державному полігоні
“Чауда” в Криму представля-
ли військовослужбовці полків,
що дислокуються у Стрию на
Львівщині та в Шепетівці на
Хмельниччині. На полігоні во-
ни займались бойовою робо-
тою близько трьох тижнів. Зе-
нітники взяли участь у тактич-
них навчаннях з бойовою стрі-
льбою, набули практичного
досвіду застосування ввіреної
їм грізної зброї. “Чимало вій-
ськовослужбовців вперше
брали участь у тактичних на-
вчаннях, – каже тимчасово ви-
конуючий обов’язки  началь-
ника зенітних ракетних військ
Повітряного командування
“Захід”  підполковник Олек-
сандр Титаренко, –  Тож для
них цей досвід дорогого кош-
тує. Та все ж таки більшість
учасників цьогорічних навчань
– досвідчені ракетники”.

Займались бойовою робо-
тою в Криму і пілоти-винищу-
вачі бригади тактичної авіації
з Івано-Франківська. На півос-
трові вони взяли участь в льо-
тно-методичному зборі. До-
дому повернулись з добрим
настроєм і відмінними резуль-
татами. Протягом навчань ви-
нищувачі на своїх літаках МіГ-29
виконали близько тридцяти
польотів. Загальний наліт
склав більше двадцяти годин.
Кожний пілот провів у небі
майже три години. Основні
зусилля винищувачі зосере-
дили на виконанні вправи “По-
літ парою на знищення засо-
бів повітряного нападу проти-
вника при прикритті військ та
об’єктів фронту”.

“Опанування цієї вправи –
ще один крок вперед для на-
ших льотчиків, – каже коман-
дир першої авіаційної ескад-
рильї підполковник Вадим Го-
ловцов”.

У кримському небі льотчи-
ки з Івано-Франківська вра-
жали безпілотні літальні апа-
рати “Стриж”, “Рейс” та авіа-
бомби САБ 250-200. Кожна
пара МіГ-29 мала знищити дві
мішені. Варто зазначити – жо-
дна ціль не залишилася не-
ушкодженою. Офіційна оцінка
бойових застосувань – “за-
лік”. “Добрі результати
стрільб очікувані, – каже стар-
ший інспектор-льотчик відділу
авіації Повітряного команду-
вання “Захід” підполковник
Ігор Богушев, – бо керували
“МіГами” досвідчені пілоти.
Наприклад, пуски ракет па-
рою виконували полковник
Сергій Голубцов та підполков-
ник Сергій Ісаков. Вони – з
когорти найдосвідченіших
льотчиків-винищувачів. Однак
працювали на досягнення ви-
соких результатів не лише
“старики”, а й зовсім молоді
фахівці. Це офіцери бойового
управління старший лейте-
нант Сергій Федоров та лей-
тенант Ігор Рибак”.

“Наше завдання – управ-
ління екіпажами та наведення
винищувачів на мішені, – роз-
повідає про свою роботу лей-
тенант Ігор Рибак, – на інди-

каторі ми бачимо відмітки лі-
таків-винищувачів та їхніх ці-
лей. Є п’ять способів наве-
дення літаків на ціль. Залежно
від ситуації обираємо один з
них. Треба враховувати висо-
ту, курс та швидкість літаль-
них апаратів. До того ж ціль
може маневрувати. Виконує-
мо штурманські розрахунки,
тут важливо не помилитись.
Надаємо пілоту цілевказівку
доти, доки він не ввімкне ра-
діолокаційний приціл”.

Робота офіцера бойового
управління з наведення на
ціль вимагає надзвичайної
концентрації та зосереджено-
сті. Буває, що офіцер припус-
кається ніби й незначної по-
милки в розрахунках або
приймає хибне рішення – і на-
ведення на ціль не відбува-
ється.

“Старший лейтенант Сер-
гій Федоров протягом на-
вчань виконав тридцять п’ять
наведень на середніх та вели-
ких висотах, а лейтенант Ігор
Рибак – тридцять дев’ять на-
ведень на малих, середніх та
великих висотах. Протягом
дня вони здійснювали до де-
сяти наведень. Зі своїм за-
вданням впорались добре, –
каже підполковник Вадим Го-
ловцов. Звичайно, вони трохи
хвилювались, але були добре
підготовлені і морально, і
професійно. Відтак, вислів
“перемога в небі кується на
землі” ще раз підтверджено”.

Протягом навчань в Криму
пілоти не тільки виконували пу-
ски керованих ракет, а й вирі-
шували чимало інших завдань.
Зокрема, три екіпажі підготу-
вали до пілотування в складних
метеоумовах, два – відновили
втрачені навички пілотування
вдень в складних метеоумо-
вах. Один пілот завершив пе-
ренавчання на літак МіГ-29.

Залучалась до комплексу
навчань і бригада тактичної
авіації імені Петра Франка зі
Старокостянтинова. Бомбар-
дувальники і розвідники пра-
цювали в небі над Рівненсь-
ким і Житомирським поліго-
нами. На Рівненщині за сце-
нарієм підрозділи різних час-
тин 13-го армійського корпу-
су мали дати відсіч незакон-
ному збройному формуван-
ню. Для цієї операції залучили
понад 1000 військовослужбо-
вців та 300 одиниць техніки.
Напередодні механізований
батальйон 300-го окремого
механізованого полку з Черні-
вців та аеромобільно-десант-
ний батальйон 80-го окремо-
го аеромобільного полку зі
Львова здійснили марш ком-
бінованим способом на Рів-
ненський загальновійськовий
полігон. За практичними дія-
ми спостерігали начальник
Генерального штабу – Голов-
нокомандувач Збройних Сил
України генерал-полковник
Григорій Педченко, команду-
вач Сухопутних військ ЗС
України генерал-полковник
Геннадій Воробйов, голова
Рівненської обласної держав-
ної адміністрації Василь Бер-
таш, міський голова Рівного

Володимир Хомко та перші
посадові особи силових стру-
ктур області.

На першому етапі було уто-
чнено план застосування
військ в межах відповідально-
сті 13-го армійського корпусу,
а на другому відбулося управ-
ління угрупованням військ в
ході операції. Для підрозділів
запланували стабілізаційні,
рейдові і десантно-штурмові
дії та відсіч агресії умовного
противника. Зокрема, форсу-
вання водної перешкоди, ве-

дення бою з незаконним
збройним формуванням та
проведення бойової стрільби.
Позаяк наші війська та банди-
тів розділила водна перешко-
да, підрозділи почали готува-
тись до її подолання та бою із
супротивником. Звісно, без
авіації не обійтись. Про деталі
забезпечення дій сухопутних
військ щодо блокування (зни-
щення) незаконного збройно-
го формування розповів голо-
вний штурман Повітряного
командування “Захід” полков-
ник Ігор Мельник: 

– “Загальне керівництво ді-
ями екіпажів літаків-розвідни-
ків Су-24МР і бомбардуваль-
ників Су-24М здійснював ко-
мандир Повітряного команду-
вання “Захід” генерал-лейте-
нант Станіслав Павлович. Він
знаходився на аеродромі і та-
кож брав участь в польотах.
Першим в небо піднявся екі-
паж Су-24МР у складі підпол-
ковника Віктора Познякова та
капітана Олександра Троши-
на. Вони здійснили повітряну
розвідку району ймовірного
розташування незаконного
збройного формування. На
борту літака-розвідника – чи-
мало спеціальної апаратури.
Він може виконувати різні ви-
ди розвідки. Цього разу пе-
ред екіпажем поставили за-
вдання провести візуальну та
фоторозвідку. Зі своєю робо-
тою екіпаж впорався. Розвід-
ники підтвердили – бандити
знаходяться там, де й перед-
бачалося, та з’ясували точні
координати цілей – скупчення
легкоброньованої та автомо-
більної техніки”.

Слідом за розвідником в
небо піднялась пара бомбар-
дувальників, пілотована екіпа-
жами в складі полковників
Сергія Близнюка і Ігоря Мель-
ника та підполковника Сергія
Чижа і майора Віталія Шуляка.
Вже в повітрі вони одержали
координати цілей від колег-
розвідників. Завдання бомба-
рдувальників традиційне – на-
несення бомбового удару по
техніці супротивника. Однак і
надто легкою назвати її важко.
Наші війська і бандформуван-

ня розділяє тонка блакитна лі-
нія – водна перешкода. Не-
значна помилка – і нищівний
удар завдано не по ворогу, а
по своїм же військам.

“Мені доводилось викону-
вати досить складні вправи,
наприклад, застосування ке-
рованих ракет та керованих
авіабомб, – зазначає полков-
ник Ігор Мельник. Тож в порів-
нянні з ними завдання під час
навчань не було складним. Ми
виконали його на “відмінно”.
Оцінка нашим діям дається за
місцем і часом. Тобто у визна-
чений до секунд час ми повин-
ні опинитись над ціллю на ви-
значеній висоті. Працювати
довелось в складних метео-
умовах. Бомбометання вико-
нували з висоті 400 метрів.
Можлива похибка у часі –
плюс-мінус десять секунд. Екі-
пажі були над ціллю з похиб-
кою нуль секунд. Далі ми ро-
бимо запит “ціль бачу, дозво-
льте роботу”. В цю мить фіксу-
ється наше місцезнаходжен-
ня. Відхилення в часі означало
б провал завдання. Адже слі-
дом за нами на висоті 100 ме-
трів почала “працювати” по су-
противнику пара вертольотів
Мі-24 та один Мі-8 полку ар-
мійської авіації”.

Варто зазначити, що під
час реального бою від дій
авіації залежить життя сотень
бійців. Розвідник неправиль-
но визначив координати цілей
чи удар бомбардувальників
був неточним – і ось тих, хто
долає водну перешкоду чека-
ють не деморалізовані залиш-
ки знищених підрозділів су-
противника, а добре підготов-

лені до бою збройні форму-
вання. Тож за підсумками
проведення навчань предста-
вники командування 13-го та
8-го армійських корпусів по-
дякували авіаторам за точну і
бездоганну роботу.

Втім, на досягнення висо-
кого результату впливає чи-
мало чинників. Один з них –
це надійний зв’язок. “Якщо
екіпажі втрачають зв’язок, во-
ни зобов’язані негайно припи-
нити виконання завдання”, –
каже полковник Ігор Мельник.

От і уявіть – всі війська го-
тові до форсування водної пе-
решкоди, аж раптом через по-
милки зв’язківців чи несправ-
ність радіостанції зв’язок між
“землею” та літаками перер-
вався. Найкраще усвідомлю-
ють ціну такої помилки самі
зв’язківці. Тож група 76-го
окремого полку зв’язку у
складі дев’яти екіпажів готува-
лась до навчань надзвичайно
ретельно. 14 вересня вони
здійснили 300-кілометровий
марш за маршрутом Львів –
Броди – Рівне – 233-й загаль-
новійськовий полігон. Тут на
місцевості фахівці розгорнули
польовий вузол зв’язку. “На
місці до екіпажів полку долу-
чились радіостанції авіаційної
комендатури з Луцька та авіа-
ційної бригади зі Старокостя-
нтинова, – розповідає началь-
ник військ зв’язку, радіотехні-
чного забезпечення та інфор-
маційних систем Повітряного
командування “Захід” полков-
ник Ігор Марущак. У полі
зв’язківці налагодили роботу
автоматизованих систем
управління та забезпечили
зв’язок між штабами, брига-
дами, екіпажами літаків та ке-
рівництвом польотів. За підсу-
мками роботи група одержала
відмінну оцінку і 30 вересня
здійснила марш у зворотному
напрямку в пункт постійної
дислокації. На підході до роз-
ташування полку колону чекав
сюрприз – командир та коле-
ги по службі влаштували зу-
стріч з оркестром”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото Андрія Агєєва.

Минулого тижня усі підрозділи Повітряного коман-
дування “Захід”, які брали участь в комплексі на-
вчань “Адекватне реагування-2011”, повернулись
до пунктів постійної дислокації. Практичні дії в ме-
жах головних маневрів року виконували бойові об-
слуги зенітних ракетних комплексів “Бук М1”, екіпа-
жі літаків-розвідників, бомбардувальників і винищу-
вачів та група зв’язку, радіотехнічного забезпечення
і автоматизованих систем управління. Звичайно, пра-
цювали в полі, на аеродромах та командних пунктах
і штабні офіцери управління Повітряного команду-
вання. Нині усі вони повернулись до своїх кабінетів і
приступили до ґрунтовного аналізу практичних дій
своїх підлеглих та підведення підсумків.

ІІ   вв   ннееббіі,,   іі   ннаа  ззееммлліі
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Та пе ре ва га при на бо рі на
на вчан ня у лі цеї на да єть ся
хло п чи кам з не по в них і ба га -
то ді т них сі мей, дітям уча с ни -
ків бо йо вих дій, лі к ві да то рів
наслідків Чо р но биль сь кої
ава рії, вій сь ко во с лу ж бо в ців і,
в пе р шу чер гу, ді тям- си ро -
там. Та ких під лі т ків у на вча ль -
но му за кла ді по над 130. Се -
ред них і пер шо ку р с ник Ко с -
тя н тин Бу рий.

Ко с тя – си рота, йо го ди -
тин с т во прой ш ло в се лі Гу са -
в ки Мен сь ко го ра йо ну, що на
Че р ні гі в щи ні. З п’я ти ро ків

хло п чи ка ви хо ву ва ла ба бу ся
Ма рія Ва си лі в на, яка за мі ни -
ла йо му ба ть ка і ма тір.

Ба ба Ма ри ш ка, як її зва ли
в се лі, бу ла лю ди ною ві ру ю -
чою і ду же по ря д но ю. Во на
ду же лю би ла ону ка і, щоб під-
го ту ва ти до до ро с ло го жит тя,
з ма л ку на вча ла люд сь кої му -
д ро с ті: лю би ти пра цю, бу ти
щи рим, еко но м ним, вдо во -
ль ня тись тим, що є, і дя ку ва -
ти за це Бо го ві. Все це йо му
зна до би лось, ко ли він ли ши в -
ся сам.

Хло п чи ку бу ло де сять, ко -
ли ба бу ся Ма ри ш ка по ча ла
хво рі ти. Ко с тя до гля дав ста -
ре нь ку. Ва рив їс ти й го ду вав,
пе ре сти лав по стіль, прав, пе -
ре вдя гав, слуха в ся її в усьо -
му. А ще да вав лад у ха зяй с т -
ві. Ба бу ся з ним роз мо в ля ла,
на ста в ля ла на по да ль ше жит -
тя. Ро зу мі ла, що їй за ли ши -
ло ся вже не до в го, а ди ти ні
тре ба жи ти. Отак і ви йш ло,
що Ко с тя ра но став ха зя ї ном.

По ряд з цим ма лий хо див
до шко ли, ро бив уро ки і на -
ма га в ся не від ста ва ти від ро -
ве с ни ків. Вста вав удо сві та:
займа в ся до ма ш нім госпо-
дарством, го ту вав сні да нок,
го ду вав ба бу сю і біг до шко -
ли. Ко ли йо го од но лі т ки га ня -
ли м’я ча і гу ля ли, Ко с тя при -

би рав у ха ті й на по дві р’ї, до -
гля дав ко ро ву й до ма ш ню
пти цю.

Три ро ки на зад ба бу сі не
ста ло, Ко с тик ли ши в ся один.
Пі с ля по хо ро ну ли ши лось
1000 гри вень. А че рез мі сяць
за хво рі ла ко рова, до ве лось
до рі за ти. Те ли ч ку Ма ли ну
хло п чик за ли шив, до гля дав,
сам мо ло ко не пив, а їй ку пу -
вав. Ка зав: “Ско ро бу де своє,
то ді й на п’ю ся”.

Ко с ти ку про по ну ва ли йти
до ін тер на ту, та він від мо ви в -
ся. Не за хо тів ли ша ти ха ту
на при зво ля ще. Газ до бу ди н -
ку був під ве де ний, та пла ти ти
ні чим. То пив піч дро ва ми і
спав на ній разом із ко том.

Зго дом під свою опі ку Ко с -
тю взя ла хре ще на ма ти,
двою рід на ті т ка На дія Ми ко -
ла ї в на. Зви чай но, до по ма га -
ли й од но се ль ча ни, хто мо ло -
ка при не се, хто по го с по дар -
с т ву до по мо же. Та од но го ра -
зу до се ла за ві та ла жу р налі с -
т ка з ра йо ну, а пі з ні ше те ле ві -
зій ни ки. Пі с ля сю же ту на те -
ле ба чен ні про до лю Ко с ті ді з -
на лась вся кра ї на. Пер шою
від гу к ну лась Те тя на Му ра в -
йо ва з Херсо на, вла с ни ця ма -
га зи ну ди тя чо го одя гу. Во на
на ді слала ма ло му бі ли з ну,
со ро ч ки, шта ни, зи мо ву ку р т -

ку і ба га то ін шо го одя гу. Не -
бай дужі лю ди з усіх ку то ч ків
Укра ї ни, Ро сії, Ка на ди й Іта лії
над си ла ли по си л ки й гро ші. 

Учи те лі в шко лі по мі ти ли,
що хло п чи на ожив, уже усмі -
ха єть ся, грає з ін ши ми в те -
ніс, фу т бол і во лей бол, від ві -
дує стрі ле ць кий гу р ток, й іно -
ді на віть жа р тує!

Про Че р ні гів сь кий лі цей
Ко с тя до ві да в ся від од но се -
ль ця, який там на вча в ся. За -
хо тів ста ти лі це ї с том, а зго -
дом офі це ром. Йо го ді ду сі у
Ве ли ку Ві т чи з ня ну вій ну зві -
ль ня ли Укра ї ну: один всю вій -
ну прой шов ко ман ди ром роз -
ві д ро ти, а дру гий ко ман ду вав
зе ні т но- ра ке т ною бри га до ю.
Це та кож впли ну ло на рі шен -
ня. З хре ще ною Ко с тя по їхав
до Че р ні го ва скла да ти всту п -
ні іс пи ти.

Слід за зна чи ти, що від бір
хлоп ців до на вчан ня в лі цеї
був до сить се р йо з ний, да ле -
ко не всі ба жа ю чі змо г ли одя -
г ти лі цей сь кий од но ст рій. Та
Ко с тя сво го до би в ся.

А 1 ве ре с ня Ко с тя Бу рий і
ще 210 пер шо ку р с ни ків Че р -
ні гів сь ко го лі цею з по си ле ною
вій сь ко во- фі зи ч ною під го то в -
кою скла ли Уро чи с ту обі ця н ку
лі це ї с та, для них про лу нав пе -
р ший дзвоник на урок.

До ре чі, в Зброй них Си лах
Укра ї ни на сьо го дні про хо -
дить слу ж бу офі це ра ми май -
же 1000 ви пу с к ни ків лі це ю.
Ко с тя, як і ба га то йо го то ва -
ри шів, та кож мріє ста ти офі -
це ром, а лі цей сь ке на вчан ня
– ли ше пе р ший крок.

Га с ло “Ні х то, крім нас” і
сьо го дні є ак ту а ль ним для
хло п ча ків у лі цей сь ких по го -
нах. Зго дом, за ве р ши вши на -
вчан ня, бі ль шість з них ста не
ку р са н та ми вій сь ко вих ви шів,
обе ре офі цер сь кий шлях і, як
ка жуть, “ста не на кри ло”. Те -
пер у Ко с ті Бу ро го є ве ли ка
сі м’я і ба га то дру зів, а най го -
ло в ні ше – сві т ле май бу т нє!

Оле к сандр Па рій.
М.Че р ні гів.

Фо то ав то ра.

НАШЕ МАЙ БУ Т НЄ 

Не се к рет, що на вча -
тись у лі це ях з по си ле -
ною вій сь ко во- фі зи ч ною
під го то в кою до сить пре -
сти ж но. У цих спе ці а лі -
зо ва них шко лах ви хо ву -
єть ся чи ма ло юна ків із
за мож них сі мей. Їх ніх
ба ть ків при ваб лює ви со -
кий рі вень знань, які
отри му ють лі це ї с ти, фі -
зи ч ний роз ви ток, су вора
ди с ци п лі на, що па нує у
за кла ді. Чи не най го ло -
в ні ше – хло п ців тут при -
вча ють бу ти са мо стій ни -
ми, вмі ти від по ві да ти за
свої вчи н ки, до ся га ти ус -
пі хів у всьо му без сто -
рон ньої до по мо ги та
кон т ро лю ба ть ків.

Ве ли ка сі м’я ма ло го Ко с ті Бу ро гоВе ли ка сі м’я ма ло го Ко с ті Бу ро го

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Польоти у африканському небі –
своєрідний трамплін для початку
льотної кар’єри. Саме тому Олек-
сандр без вагань погодився на за-
пропоновану йому посаду у складі
15-ї ротації вертолітного загону.
Прийняти рішення було нелегко. Ба-
тьки не сперечалися, підтримали си-
на, щоправда, були не в захваті. Го-
ловне – молода дружина Наталя, з
якою вони побралися лише рік тому.
Вона на господарстві залишилась
сама. Зрозуміло, що відпускати су-
дженого на відстань шість тисяч кі-
лометрів Наталя зовсім не хотіла,
однак добре розуміла, що вийшла
заміж за військового льотчика. Тож
першу річницю свого весілля Олек-
сандр відзначив у небі Ліберії, під
час патрулювання кордонів респуб-
ліки. Старші колеги привітали Сашка
із цим сімейним святом і підбадьо-
рили словами, мовляв, ще не один
ювілей зустрінеш у кабіні вертольота
– така вже в нас робота…

Олександр Бєсов – не з льотної
династії, як більшість військових льо-
тчиків. Хоча, батько свого часу пра-
цював у Харківському університеті
Повітряних Сил ЗС України. Сашко
навідувався до нього на роботу,
звідси – і вибір льотної професії.
Протягом навчання Олександр налі-
тав лише 40 годин: 21 – на Мі-2 і 19 –
на Мі-8. Про наліт за два роки служ-
би у рідному полку армійської авіації
у Херсоні Олександр навіть і говори-
ти не захотів, мовляв, навіщо про це
писати. Однак довідатись можна і у
старших начальників – всього 4 го-
дини.

У Ліберії молодий офіцер лише
три місяці. Його наліт в африкансь-
кому небі на цей час складає 70 го-

дин. Він жадібно використовує кожну
годину, здобуваючи безцінний дос-
від, професіоналізм, повагу старших
льотчиків…

За цим сюди і прибув лейтенант
Олександр Бєсов. Мова про мате-
ріальну зацікавленість відпадає од-
разу. Адже підвищене грошове за-
безпечення для льотно-підйомного
складу на Батьківщині не зовсім,
але перекриває африканський по-
садовий оклад. Це з початку 2012
року військовослужбовцям, які бе-
руть участь у миротворчих місіях,
удвічі підвищують зарплатню. Тому
перший і головний стимул наймоло-
дшого льотчика вертолітної ланки
Мі-8 – часті і якомога довші польоти
з його участю.

Минула половина відведеного те-
рміну перебування в Ліберії 15-ї ро-
тації вертолітного загону. Більшість
військовослужбовців уже ведуть зво-
ротній відлік днів. Дуже хочеться до-
дому, до рідних, близьких, до україн-
ського повітря і сніжного Нового ро-
ку. Олександр теж сумує за близьки-
ми, однак із наближенням чергової
ротації все більше переживає за ін-
ше.

– Звичайно, хочеться додому, –
каже він, – але й непросто буде роз-
лучатися із Африкою. Тут я проходжу
чи не головне своє професійне ста-
новлення. Чим ближче до грудня,
тим більше не хочеться пропускати
те, чим займаюсь щодня, – реаль-
ною льотною роботою.

Служба у вертолітному загоні – це
не тільки щоденні польоти, а й тео-
рія, яку одразу можна закріпити на
практиці. У нельотні дні особовий
склад вертолітних ланок займається
самовдосконаленням шляхом ви-

вчення керівних льотних документів.
Серед них і Олександр Бєсов нев-
томно гризе граніт науки.

– Перед кожним вильотом льот-
чик-штурман повинен підготувати до
польоту усю документацію, зробити
точні розрахунки маршрутів на кар-
тах, провести розрахунок пального,
кількості та характеру вантажу, – роз-
повідає Олександр. – Це і є моя ро-
бота. Під час польоту штурман допо-
магає командиру екіпажу точно пря-
мувати по маршруту, виходити на
визначені майданчики тощо інші ню-
анси, – стверджує Олександр.

Великого значення набуває робо-
та штурмана у нічних польотах та в
умовах обмеженої видимості. Лейте-
нанту Бєсову до таких польотів ще
зарано, а от його співслужбовці, ко-
мандири екіпажів майори Олександр
Каретник та Денис Соболєв, нещо-
давно виконували польоти вночі. Їм
знадобився не один рік практики,
якої молодому штурману поки що
бракує.

Втім, колеги Олександра переко-
нані, що у цього хлопця великі перс-
пективи. Адже любов до неба, праг-
нення працювати і самовдоскона-
люватися неодмінно зроблять свою
справу. Головне – поставити собі
мету і  йти до неї, долаючи будь-які
перепони. Олександр Бєсов розуміє,
для чого він прибув у Ліберію, для
чого став військовим льотчиком. А
ще він неодмінно проситиметься у
наступні ротації, а у війську служити-
ме, поки не виженуть, – так, жарто-
ма, каже молодий офіцер…

Юрій Ігнат.
Ліберія.

Фото автора.

ААффррииккааннссььккее  ссттааннооввллеенн  нняя  
ммоо  ллоо  ддоо  ггоо  шшттуу  рр  ммаа  ннаа

Пройшло лише два роки, як Олександр Бєсов
отримав перше офіцерське звання. Сьогодні він льо-
тчик-штурман вертолітної ланки Мі-8 56-го окремо-
го вертолітного загону сил Місії ООН у Ліберії. У
свої  двадцять три офіцер уже впевнено веде по ма-
ршруту гелікоптер, яким керує командир загону.

З нагоди Дня працівників освіти у кур-
сантському клубі Харківського універси-
тету Повітряних Сил ім. Івана Кожедуба
відбулися урочистості.

У вступному слові начальниê університету
ãенерал-лейтенант Віêтор Тêаченêо привітав
усіх причетних до орãанізації, проведення та
всебічноãо забезпечення підãотовêи висоêо-
êваліфіêованих êадрів для потреб нашої армії
та народноãо ãосподарства.

– Лише за п’ять êрайніх роêів наш вуз під-
ãотував та вдосêоналив знання близьêо 4-х
тисяч офіцерів, випустив 2,5 тисячі цивільних
спеціалістів, а ще передав уêраїнсьêий дос-
від понад 200-м війсьêовослужбовцям з ін-
ших êраїн світу. Нещодавно ми прийняли на
озброєння уніêальний баãатофунêціональний
тренажер вертольота типу Мі-8МТВ, облад-
нали 93 навчальних êласи з виходом до світо-
вої інформаційної мережі, створили свою
елеêтронну бібліотеêу тощо. Все це – наша
заãальна заслуãа. Удачі всім і творчих успіхів
у подальшій роботі, – зазначив він.

Після оãолошення привітань Міністра обо-
рони Уêраїни Михайла Єжеля та начальниêа
Генеральноãо штабу – Головноêомандувача
ЗС ãенерал-полêовниêа Гриãорія Педченêа
відбулося наãородження êращих війсьêово-
службовців та працівниêів Збройних Сил.

На завершення урочистостей для всіх при-
сутніх у êлубі відбувся êонцерт, яêий підãоту-
вав заступниê начальниêа вузу з виховної ро-
боти полêовниê Валерій Афанасенêо.

Свої воêальні та танцювальні постановêи
ãлядачам подарували воêальний ансамбль
“Еêіпаж” (художній êерівниê – Людмила Тоць-
êа), ансамбль сучасноãо танцю “Діти з вули-
ці” (художній êерівниê Олена Шêрум), соліст
орêестру університету Олеêсій Гавінсьêий. А
латиноамериêансьêа êомпозиція Ча-ча-ча у
виêонанні артистів зі спортивно- танцюваль-
ноãо êлубу “Леãенда” 9-ãо ãарнізонноãо Буди-
нêу офіцерів за постановêою працівниêа ЗС
Олеãа Денисюêа не залишила байдужим ні-
êоãо з ãлядачів і виêлиêала бурхливі оплесêи.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

День освіти 
“по-кожедубівськи”

З НАГОДИ СВЯТА
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У Вінниці, на території Ко-
мандування Повітряних Сил
Збройних Сил України, діє
військовий музей. Головна,
найбільш помітна його час-
тина – експозиція техніки
військової авіації та ППО. Ко-
ли музей відкривали, тут бу-
ло менше двох десятків літа-
ків, на яких у різний час захи-
щали небо над Україною вій-
ськові льотчики. 

– Є у нас надзвичайно ці-
каві експонати, – говорить
начальник Військово- істори-
чного музею ПС ЗС України
полковник запасу Володи-
мир Дерновий. – Наприклад,
Су-27. Можу переконливо
говорити, що такий літак в
музеях України поки що
один. Це – серійна машина.
А всі інші Су-27 в авіамузеях
України – прототипи. Також
ніде більше в Україні не мож-
на побачити навчально-тре-
нувальний літак Як-11, пос-
тановник перешкод Як-28ПП.
Тільки в двох музеях світу,
крім нашого, – у Вашингтоні
та в Москві, – є ще пускові
установки ракетного компле-
ксу РСД-10 “Піонер”, більш
відомого за західною назвою
SS-20. І надалі ми плануємо
поповнювати нашу колекцію
унікальними екземплярами.

А унікальних екземплярів
авіаційної техніки в Україні
вистачає. Інша річ – ставлен-
ня до надбання. Взяти хоча б
літак Як-27П, який як пам’ят-
ник стоїть на постаменті на
території колишнього війсь-
кового містечка поблизу се-
лища Вапнярка Томашпільсь-
кого району Вінницької обла-
сті. Унікальний цей літак своєю
історією. Всього для прове-
дення випробувань в середи-
ні 50-х було побудовано 10
літаків-перехоплювачів
Як-27П. Після їх завершення,
незважаючи на в цілому по-
зитивний висновок, вирішено
було прийняти на озброєння
інший літак-перехоплювач, а
“відпрацьовані екземпляри”
відправити в різні авіаційні
навчальні заклади як навча-
льні посібники. 

У Вапнярці аж до початку

90-х була розміще-
на одна з найбіль-
ших у Радянському
Союзі Школа моло-
дших авіаційних
спеціалістів. Майже
від завершення Ве-
ликої Вітчизняної
тут вчили солдатів
правильно обслу-
говувати авіаційну
техніку. На навча-
льному аеродромі
школи крило до
крила стояли деся-
тки літаків, котрі
вже не могли здій-
нятися в небо, про-
те надійно слугува-
ли навчально- матеріальною
базою. Тому й не дивно, що
один з Як-27П після випробу-
вань потрапив до військової
частини на Вінниччині. 

Унікальним є інший збіг. У
біографії двічі Героя Радян-
ського Союзу льотчика-кос-
монавта генерал-лейтенанта
Георгія Тимофійовича Бере-
гового записано, що в кінці
50-х під час проходження
служби в льотно-випробному
інституті ВПС ім. В.П.Чкалова
він виконував програму ви-
пробувань винищувача-пе-
рехоплювача Як-27. У 1969
році, після польоту в космос,
постановою Вінницької місь-
кої ради депутатів трудящих
від 11 березня “льотчику 5-го
штурмового гвардійського
Вінницького авіакорпусу” ге-
нерал-лейтенанту Г.Т. Бере-
говому присвоєно звання по-
чесного громадянина міста
Вінниця. До речі, одному з
перших. А в цей час один з
літаків, які він особисто ви-
пробував, “обслуговували”
курсанти ШМАСу за сотню
кілометрів від міста.

Про дивовижну історію
унікального літака Володи-
мир Дерновий дізнався, коли
збирав відомості про літаки-
пам’ятники на території
України. І одразу ж звернув
увагу на стан колись грізної
бойової машини. Кинулось у
вічі, що про неї давно забули.
На корпусі та крилах місцями
повідлітала фарба. Крізь по-

тьоки бруду проступає ржа.
Не вистачає окремих дета-
лей обшивки корпусу. Ван-
дали то тут, то там залишили
свої пам’ятні відмітки. Воно й
зрозуміло, адже хазяї, війсь-
кові льотчики, у Вапнярці не
часті гості. ШМАС припинила
своє існування на початку
90-х, а через кілька років був
розформований і вертоліт-

ний полк. Військове містечко
вмерло. Не до пам’ятника. 

– Минулого року ми увіч-
нили пам’ять видатного
українського аса, тричі Ге-
роя Радянського Союзу
І.М.Кожедуба встановлен-
ням у Військово- історичному
музеї ПС ЗС України літака
МіГ-15БІС, одного з тих, на
якому підлеглі знаменитого
маршала авіації воювали в
Кореї, – розповідає началь-
ник управління з виховної та
соціально-психологічної ро-
боти Командування ПС ЗС
України полковник Олег Гру-
нтковський. – До 90-річчя з
дня народження Георгія Бе-
регового планувалося відре-
ставрувати та встановити по-
руч з іншими експонатами
музейної експозиції літак
Як-27П, на якому він літав. 

Проте…
– На всі наші клопотання

ми отримали категоричну ві-
дмову владних представників
місцевої громади. Мовляв,
літак – власність селища, –
продовжує полковник Олег
Грунтковський. – На підтвер-
дження свого права на влас-
ність на літак Вапнярський
селищний голова Микола Ти-
хоглаз показує… датоване
90-ми роками клопотання то-
дішнього селищного голови
до командира частини про
передачу літака у власність
громади, завізоване коман-
диром та представником ра-
йонної влади. Як вони могли

прийняти таке, вочевидь не-
законне рішення, зрозуміло,
можна й не говорити. Проте
не штурмом же забирати лі-
так з постамента… 

Прикладів того, чим завер-
шилося володіння місцевої
громади військовими літака-
ми можна навести чимало. На
навчальному аеродромі у Ва-
пнярці на момент розформу-

вання військової ча-
стини їх було чима-
ло. На сьогодні на-
віть слідів не зали-
шилося від десятків
винищувачів, розві-
дників і бомбарду-
вальників, серед
яких були й унікаль-
ні літаки. Зате в на-
вколишніх селах на
постаментах в 90-х

застигли літаки-пам’ятники,
які стоять там і досі. На півдо-
розі від Вапнярки до Вінниці, у
селищі Шпиків, височіє Як-28
з вибитими ліхтарями кабін
пілотів та дірками на місці лю-
ків. Свої обшарпані крила роз-
простер Су-7 у селі Борівка і
світить дірками у фюзеляжі. З
Ан-12 на березі ставка в селі
Високе в літню спеку стриба-
ють у воду дітлахи. У селі Ма-
зурівка довгий час стояв вій-
ськово-транспортний літак
Ан-8. Тепер про його долю
місцеві жителі розповідають
як про унікальний “ґешефт”.
Адже на металобрухт цей лі-
так здали у сусідню Молдову.
Між іншим, в Україні це був
останній Ан-8. Його немає те-
пер в жодному українському
авіамузеї, ні в КБ Антонова.

Що чекає літак, на якому

літав особисто почесний
громадянин Вінниці Г.Т.Бе-
реговий, на постаменті посе-
ред колись чепурно прибра-
ного військового містечка у
Вапнярці пророкувати не
складно. З часом облуплять-
ся і ті залишки фарби. Черго-
ві вандали обмалюють його,
повибивають ліхтарі кабін пі-
лотів. А потім унікальний
Як-27 розламають і здадуть
частинами на металобрухт. 

Що буде по-іншому, посе-
ред зарослої кущами та де-
ревами території колишньої
“учебки”, вірити важко. Спо-
глядаючи то там, то сям роз-
кидані остови будівель без ві-
кон і дахів, що колись були
однією з кращих у ВПС війсь-
кових частин, мимоволі пере-
конуєш себе, що на літак у

Вапнярці чекає доля казарм,
навчальних класів, будівель
аеродрому. Не зі Львова чи
Донецька ж приїхали ті, хто
виламував вікна, двері чи
зривав листи шиферу... 

Розмови про виховання па-
тріотів, пам’ять для нащадків
з підтекстом “дайте мені і я
зроблю” – це тільки розмови.
Коштів на утримання раритет-
ного експоната у селищної
влади немає, і, вочевидь, при
нинішньому фінансуванні не
буде ще довго. А прийняти
державницьке рішення – від-
дати літак в музей, не дозво-
ляють поки що амбіції та ба-
жання за будь-яких умов
отримати хоча б якусь вигоду.
От і виходить, як в приказці: “І
сам не гам, і іншому не дам”.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

ІІ   ссаамм  ннее  ггаамм……Люблять в Україні пам’ятки. І
далекого минулого, і не зовсім.
Люблять, споглядаючи на них,
згадувати бувальщину та тужити
про те, що нинішня влада не опі-
кується славним минулим, не
поважає пам’ять славетних пра-
щурів. Хоча, безперечно, є й та-
кі українські ентузіасти, хто кру-
пинка до крупинки збирає нашу
славетну історію, прагнучи, щоб
наступне покоління не тільки
слухало перекази про славне
минуле, а й могло наочно поба-
чити якісь матеріальні свідчення
нашої величі.

Та що там говорити про зага-
льні речі. Це й так всім відомо.
Будемо про конкретне.

Як-28 на в’їзді біля селища Шпиків.

Як-27ПП у Вапнярці.

Ан-12 на березі ставка в селі Високе.

МіГ-15БІС у
Військово-історичному
музеї ПС ЗС України.
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ВВііддррееааггууввааллии            ааддееккввааттнноо  ззааггррооззаамм!!ВВііддррееааггууввааллии            ааддееккввааттнноо  ззааггррооззаамм!!
Ось і завершилося дослідницьке командно-штабне

навчання “Адекватне реагування-2011” – найбільше
випробування року для більшості бойових частин
Збройних Сил України та багатьох частин забезпе-
чення. Вище керівництво Міністерства оборони Украї-
ни та Генерального штабу, співробітники науково-
дослідних інститутів та інших установ Збройних Сил
України ще узагальнюватимуть досвід цього компле-
ксу тактичних навчань та робитимуть певні висновки
щодо майбутньої моделі вітчизняного війська. Тим
часом десятки тисяч військовослужбовців після міся-
ців напруженої бойової підготовки повернулися на
зимові квартири.

Останнім акордом комплексу навчань “Адекватне
реагування-2011” стали два батальйонних тактич-
них навчання, що пройшли 30 вересня в 240-му
центрі підготовки підрозділів, що знаходиться під
Житомиром. Там, у присутності начальника Генера-
льного штабу – Головнокомандувача Збройних Сил
України та його заступників, командувачів усіх трьох
видів Збройних Сил, командирів корпусів та повітря-
них командувань, командирів бригад та полків,
представників іноземних посольств в Україні в особі
аташе з питань оборони, а також десятків вітчизня-
них і закордонних журналістів відбулось тактичне
навчання з бойовою стрільбою механізованого бата-
льйону 30-ої окремої гвардійської механізованої Но-
воград-Волинської Рівненської бригади із засобами
посилення та тактичне навчання з бойовою стріль-
бою 130-го аеромобільного батальйону 95-ої Жито-
мирської окремої аеромобільної бригади 8-го армій-
ського корпусу Сухопутних військ.

Працювала на наземні
підрозділи під час на-

вчань під Житомиром й авіа-
ція – як армійська Сухопут-
них військ, так і авіація Повіт-
ряних Сил. Вертолітників на
навчанні представляли ланка
вертольотів Мі-8 та ланка ве-
ртольотів Мі-24 окремого

полку армійської авіації 8-го
армійського корпусу з Бро-
дів, а Повітряні Сили – 4 ви-
нищувачі з бригад тактичної
авіації, що дислокуються у
Василькові та Миргороді. Це
– літаки Су-27УБ, пілотовані
екіпажами у складі команди-
ра бригади військового льот-

чика 1-го класу Олега Геся та
командира винищувальної
авіаційної ескадрильї війсь-
кового льотчика 2-го класу
підполковника Олега Пали-
води, а також командира ви-
нищувальної авіаційної еска-
дрильї військового льотчика
1-го класу підполковника

Дмитра Фішера й старшого
штурмана бригади військо-
вого льотчика 1-го класу під-
полковника Анатолія Кома-
ра, літак МіГ-29УБ, пілотова-
ний екіпажем у складі коман-
дира винищувальної авіацій-
ної ескадрильї військового
льотчика 2-го класу підпол-
ковника Володимира Крав-
ченка та командира бригади
військового льотчика 1-го
класу полковника Нагіма Му-
саєва, а також літак МіГ-29,
пілотований заступником ко-
мандира бригади з льотної
підготовки військовим льот-
чиком 1-го класу підполков-
ником Сергієм Афанасьє-
вим. Літаки-винищувачі По-
вітряних Сил імітували бом-
бово-штурмові удари по по-
зиціях військ, а також вико-
нували інші завдання. Відп-
рацювали екіпажі, незва-
жаючи на не дуже сприятливі
погодні умови, добре. Та це
й не дивно, адже, по-перше,
польоти виконували одні з
найкращих льотчиків-вини-
щувачів, а по-друге, вони
знали, що з землі за їхніми
діями пильно спостерігає
особисто командувач Повіт-
ряних Сил військовий льот-
чик 1-го класу генерал-пол-
ковник Сергій Онищенко,
отож, найменшої похибки у

пілотуванні просто бути не
могло. Виконавши завдання
навчань, екіпажі літаків по-
вернулися на аеродроми ба-
зування.

Що ж стосується вертоліт-
ників армійської авіації Сухо-
путних військ, то їм, звичай-
но, довелося довше працю-
вати на своїх наземних това-
ришів. “Вісімки” мінували ді-
лянки місцевості, виконували
спостережні польоти, вики-
дали тактичний десант, а по-
тім забирали десантників з
“поля бою”. Ну, а бойові
“двадцятьчетвірки” прикри-
вали їх, а також виконували
завдання з ураження та зни-
щення військ умовного про-
тивника.

Наприкінці навчань, підво-
дячи їх підсумки, першими
начальник Генерального
штабу – Головнокомандувач
Збройних Сил України гене-
рал-полковник Григорій Пед-
ченко відзначив авіаторів,
нагородивши декількох вер-
толітників та сфотографував-
шись із ними на пам’ять на
фоні бойового вертольота.
Решту ж особового складу,
який був задіяний у навчан-
нях, Головнокомандувач
Збройних Сил України нака-
зав заохотити командирам
військових частин.

Блискавки з неба

Серед новинок – БПЛА “Говорять 
Серед озброєння та вій-

сьêової техніêи, що
знаходилися на виставêовому
майданчиêу 240-ãо Центру пі-
дãотовêи підрозділів, були й
радянсьêі зразêи, що зазнали
модернізації, і сучасні вітчиз-
няні розробêи. Серед них
особливо заціêавили вище
êерівництво Збройних Сил
Уêраїни, війсьêових аташе
іноземних держав та пред-
ставниêів преси розвідувальні
та спостережні êомплеêси на
основі безпілотних літальних
апаратів, яêих було представ-
лено деêільêа. Біля êожноãо
зразêа – стенд із хараêтерис-
тиêами виробу та представ-
ниêи êомпанії-виробниêа, яêі
пояснюють відвідувачам еêс-
позиції призначення апарата
та йоãо можливості.

Начальниê Генеральноãо
штабу – Головноêомандувач
Збройних Сил Уêраїни ра-
зом із êомандувачами видів
Збройних Сил, êомандира-
ми об’єднань, з’єднань та
війсьêових частин, інозем-
ними війсьêовими диплома-
тами та журналістами зупи-
нився біля êожноãо БПЛА,
детально поціêавившись їх
хараêтеристиêами й можли-
востями, пояснивши прису-
тнім, насêільêи потрібні таêі
êомплеêси уêраїнсьêому вій-
сьêу, і одразу ж віддавши
відповідні розпорядження
своїм заступниêам, êоман-
дувачам видів Збройних Сил
та науêовцям щодо вивчен-
ня цих зразêів на предмет
можливості прийняття їх на
озброєння.

Серед новиноê був і êом-
плеêс повітряноãо спостере-
ження на основі безпілотно-
ãо літальноãо апарата типу
елеêтроêоптера, яêий було
продемонстровано у дії. На-
тисêом відповідної êнопêи на
пульті оператор наземної
станції запустив êомплеêс у
повітря, й безпілотниê, під-
нявшись, зниê десь за обрі-
єм. Зãодом êомплеêс повер-
нувся на місце запусêу,
встиãнувши за час польоту
передати зображення з те-
леêамери на наземну стан-
цію та зробити фотознімêи
фотоêамерою. Присутні під
час демонстраційноãо
польоту професійні війсьêові
з різних êраїн по достоїнству
оцінили яê можливості, таê і
êомпаêтні розміри новинêи.

Не лише бойові маши-
ни піхоти, танки,

бронетранспортери, гар-
мати, самохідні артилерій-
ські установки, вертольоти,
літаки, ПТС та переправи
працювали під час тактич-
них навчань з бойовою
стрільбою на полігоні під
Житомиром. Відзначилися
й підрозділи зенітного ра-
кетно-артилерійського ди-
візіону, де командиром
гвардії підполковник Олек-
сандр Протасюк. Це – диві-
зіон тієї ж 30-ої окремої
гвардійської механізованої
Новоград-Волинської Рів-
ненської бригади, посиле-
ний механізований баталь-
йон якої виконував цього
дня завдання тактичного
навчання з бойовою стріль-
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“Тунгуски”!
бою. Від дивізіону участь у навчанні взя-
ли зенітний ракетно-артилерійський
взвод із зенітною ракетною самохідною
установкою 2С6 “Тунгуска” на озброєнні.
Прикриваючи дії механізованих та тан-
кових підрозділів, “Тунгуски” вели во-
гонь по літаках умовного противника, що
здійснювали бомбово-штурмові удари
по позиціях військ. Також у навчанні взя-
ли участь і розрахунки зенітних ракетних
комплексів 9К33М3 “Оса-АКМ”, які бук-
вально нещодавно повернулися з такти-
чних навчань з бойовою стрільбою на
полігоні Чауда. Щоправда, “осистам”
тут, під Житомиром, стріляти немає де,
тож вони обмежилися виконанням мар-
шу та переправою через водну перепону
по наведеному військовослужбовцями
12-го інженерного полку понтонному
мосту. В цілому завдання навчань воїни-
зенітники виконали на оцінку “добре”, за
що деякі військовослужбовці були заохо-
чені вищим командуванням.

Бельбек приймає “гостей” на “відмінно”! На полігоні –
корольовці

Олександр Олехнович. “Крила України”.
Олексій Тригуб. РМЦ м.Вінниця.

Завершився і льотно-методич-
ний збір еêіпажів винищуваль-

ної авіації, що проходив в рамêах
праêтичної фази навчань на аерод-
ромі “Бельбеê” Севастопольсьêої
бриãади таêтичної авіації. Всю друãу
половину вересня війсьêові льотчиêи
майже з усієї Уêраїни відпрацьовува-
ли низêу бойових застосувань, льот-
но-таêтичні вправи, здійснивши май-
же дві з половиною сотні вильотів.

Свої завдання авіація виêонувала
вчасно та яêісно. Оперативно реаãу-
вала на нові ввідні вищоãо êоманду-
вання, враховуючи оперативну об-
становêу навчань. І все це не лише
завдяêи хорошій підãотовленості
льотчиêів, яêі прибули на ЛМЗ. Щоб
злетів у повітря літаê, виêонав за-
вдання та блаãополучно повернувся
на аеродром базування, старанно
працюють баãато людей. Починаючи
від солдата, яêий ретельно зачищає
смуãу від найменшоãо êамінчиêа, що
може потрапити у двиãун, до êерів-
ниêа польотів.

Уêраїнсьêі винищувачі вже не пер-
ший ріê збираються на аеродромі
Бельбеê відточувати свою майстер-
ність в умовах, наближених до бойо-
вих. І саме на долю севастопольців

випало важливе завдання з обслуãо-
вування не тільêи своїх, а й переба-
зованих літаêів з інших бриãад.

–  Нами проведена велиêа робота
щодо підãотовêи об’єêтів службово-
технічної забудови аеродрому до на-
вчань, –  ãоворить заступниê êоман-
дира бриãади з тилу – начальниê ти-

лу підполêовниê Олеêсандр Кустано-
вич. – Заãалом підãотовлено понад
30 одиниць техніêи, яêа, до речі, за-
безпечуючи льотні зміни, відпрацю-
вала на “відмінно”. Щоденно для за-
безпечення льотної зміни виділялися
у необхідному обсязі засоби забез-
печення польотів. Це 35 одиниць ав-
томобільної та спеціальної техніêи.
Щоб підãотувати до польотів аерод-
ром, злітну смуãу своєчасно та яêісно
прибирали та ãотували до виêорис-
тання щоденно майже півсотні бійців
з батальйону аеродромно-технічноãо
забезпечення. Перед польотами ре-
ãулярно проводились êонтрольні
оãляди штучноãо поêриття. Особовий
сêлад, що прибув до нашої бриãади у
відрядження, був розміщений в êом-
фортабельних умовах, поставлений
на відповідні норми харчування. Крім
тоãо, поновили освітлення в місцях
стояноê літаêів та автомобільної тех-
ніêи, підãотовили та перевірили сис-
теми водопостачання та водовідве-
дення, елеêтрозабезпечення. Заãа-
лом, за період ЛМЗ зауважень щодо
аеродромно-технічноãо забезпечен-
ня у нас не було.

Не менше завдань виêонувала і
метеослужба бриãади.

– Завданням метеослужби є сте-
ження за відповідністю метеоумов
для завдань, що виêонуються літа-
êами, –  ãоворить начальниê метео-
служби êапітан Дмитро Збруєв. –
Кожен льотчиê, залежно від рівня пі-
дãотовêи, має визначений мінімум
поãоди. Тобто при ãірших поãодних
умовах виêонувати завдання він не
може. І саме ми проãнозуємо ці
умови та стежимо, щоб поãодні
умови відповідали рівню підãотовêи

льотчиêа та завданням, яêі він виêо-
нує. Яêщо метеоумови не відповіда-
ють мінімуму еêіпажу, то еêіпаж не
буде брати участь у виêонанні за-
вдань.

Крім спостереження за елемента-
ми поãоди та їх проявами (параметри
вітру, нижньоãо êраю хмар, видимос-
ті, поãодних явищ, температури, во-
лоãості), метеослужба таêож веде
спостереження за птахами. Метеооб-
ладнання знаходиться по всій терито-
рії аеродрому, але основне – на ме-
теомайданчиêу. Вся інформація з да-
тчиêів в автоматичному режимі над-
ходить на êомп’ютер. Для виêонання
льотчиêами бойових стрільб ми таêож
розраховуємо швидêість вітру на різ-
них висотах (на ешелоні польоту, на
ешелоні сêидання повітряних міше-
ней), і далі вже самі льотчиêи розра-
ховують, êуди і на сêільêи їх буде зно-
сити вітром, êуди буде відхилятись
раêета… Коротше êажучи, всією ін-
формацією, яêа необхідна та може
знадобитись льотчиêу під час виêо-
нання завдань у повітрі, ми забезпе-
чуємо.

Зі збільшенням êільêості літаêів у
ЛМЗ додається й робота фахівцям
ãрупи парашутних ãальмівних сис-
тем. Кожен літаê, що здійнявся в по-
вітря, повертаючись на аеродром,
виêористовує ãальмівні парашути під
час посадêи.

– Інтенсивність нашої роботи за-
лежить від êільêості вильотів літаêів,
– розповідає начальниê ãрупи пара-
шутних ãальмівних систем êапітан
Валерій Ключêа. – Сêільêи вильотів –
стільêи й посадоê і, відповідно, пара-
шутів, за допомоãою яêих здійсню-
ється ãальмування Су-27 та МіГ-29,
що знаходяться на аеродромі. Для
забезпечення ЛМЗ працювали три
людини по МіГ-29 та дві людини з
Мирãорода по Су-27. Після підбору
парашутів ми перевіряємо їх ціліс-
ність, робимо уêладêу парашутно-ãа-
льмівної системи і видаємо для по-
дальшоãо виêористання.

Роботу фахівців лоãістиêи бриãади
відмітив і начальниê управління під-
ãотовêи та застосування авіації – за-
ступниê начальниêа авіації ПС ЗС
Уêраїни ãенерал-майор Іãор Чере-
пеньêо, яêий êерував льотно-мето-
дичним збором. За йоãо словами
цьоãо роêу ãрафіê навчань дуже
щільний. За один тиждень проводи-
лись по чотири льотні зміни підряд,
під час яêих потрібно було виêонати
баãато завдань. Без чітêої злаãодже-
ної роботи особовоãо сêладу на всіх
рівнях було б неможливо авіації впо-
ратись із ними.

Велику увагу під час дослідницького ко-
мандно-штабного навчання “Адекватне

реагування-2011” було приділено новим під-
ходам до ведення бойових дій, а відтак – і збі-
льшенню ефективності використання можли-
востей існуючих засобів ведення бою, набуття
ними нових якостей за рахунок впровадження
новітніх технологій управління військами.

Спеціалістами Житомирського військового
інституту імені С.П.Корольова Національного
авіаційного університету під керівництвом на-
чальника інституту заслуженого діяча науки і
техніки України, лауреата Державної премії
України в галузі науки і техніки, доктора техні-
чних наук, професора полковника Юрія Дани-

ка розроблено унікальний комплекс управлін-
ня силами і засобами. Це – уніфікований мо-
дуль, здатний забезпечити управління на
будь-якому рівні, від стратегічної до тактичної
ланки. Він отримав назву “Центру” управлін-
ня силами і засобами у кризових ситуаціях.

Серед першочергових завдань даного
Центру – прийом та обробка інформації від
технічних засобів розвідки та інших джерел
інформації, всебічна (наземна, надводна, під-
водна, повітряна і космічна) оцінка обстанов-
ки, інформаційна підтримка всебічного ре-
сурсного забезпечення та організації вогне-
вого та невогневого ураження, радіоелект-
ронного подавлення тощо. Крім того, фахівці
Центру планують та організовують дії військ
(сил), згадані вище вогневе та невогневе
ураження, роботу засобів РЕБ і всебічне ре-
сурсне забезпечення, підтримують процес
вироблення замислу та формулювання рі-
шень командирами різних рівнів.

Структурно Центр є апаратно-програмним
комплексом, до складу якого входять пости
космічної, повітряної, наземної, надводної,
підводної та метеорологічної обстановки,
пост оцінки радіоелектронної обстановки та
планування радіоелектронної розвідки й пост
оцінювання інформаційно-психологічної об-
становки, пости планування та організації ро-
звідки й РЕБ, обробки даних розвідки, уза-
гальнення даних, планування й організації
всебічного ресурсного забезпечення, геоін-
формаційних систем та узагальнення інфор-
мації й її аналітичної обробки.

В Україні подібна складна інформаційна
система вперше доведена до рівня практич-
ного застосування. Аналогів їй немає не ли-
ше в нашій країні, але й у світі в цілому.

Використання Центру оперативного
управління силами і засобами у кризових си-
туаціях під час заключної фази дослідницько-
го командно-штабного навчання “Адекватне
реагування-2011” показало його спромож-
ність вирішувати найскладніші завдання. Ви-
соко оцінив роботу Центру й начальник Гене-
рального штабу – Головнокомандувач Зброй-
них Сил України.

Цікаво, що під час навчання на автомати-
зованих робочих місцях Центру успішно пра-
цювали не лише викладачі та офіцери, а й ку-
рсанти військового інституту. Ці навички зна-
добляться їм у подальшому, коли з новинки
цей Центр перетвориться на звичний засіб
управління військами.



По ста в ки Ми-35М уже на ча лись;
по ка что во ен ное ве дом с т во при об -
ре ло око ло 20 та ких ма шин. Ми ни с -
тер с т во обо ро ны на ме ре но ис по ль -
зо вать но вые ве р то ле ты для по д -
дер ж ки сил спе ци а ль но го на з на че -
ни я. При этом в пе р с пе к ти ве за ку п -
ка бо лее со ве р шен ных Ми-28Н бу -
дет осу ще с т в ле на – ВВС ис пы ты ва -
ют ос т рую не х ва т ку все по го д ных
ве р то ле тов, спо со б ных вы по л нять
бо е вые за да чи в лю бое вре мя су -
ток. От ча с ти Ми-35М со о т вет с т ву ет
этим тре бо ва ни ям, но усту па ет
“Но ч но му охо т ни ку” по бро ни ро ва -
нию и ле т ным ха ра к те ри с ти кам.

Еще од ной при чи ной, по ко то -
рой бы ло при ня то ре ше ние о при -
об ре те нии Ми-35М, ста ла во з мо ж -

ность их бы с т -
рой по ста в ки
во и н с ким ча с -
тям. Пла т фо р ма
Ми-35 уже тща -
те ль но ис пы та -
на (Ми-24, на ба зе ко то ро го со з дан
этот ве р то лет, про и з во ди т ся с
1971 го да), и ее го то в ность зна чи -
те ль но вы ше, чем у Ми-28Н, се рий -
ный вы пуск ко то ро го осу ще с т в ля е т -
ся с 2006 го да. Бла го да ря за ку п ке
и по ста в ке в вой с ка ве р то ле тов
Ми-35М Ми ни с тер с т во обо ро ны
Рос сии смо жет за тра тить ме нь ше
вре ме ни на фо р ми ро ва ние по лно с -
тью бо е го то вых ча с тей.

В на сто я щее вре мя рос сий с кое
во ен ное ве дом с т во пла ни ру ет

сфо р ми ро вать ави а часть спе ци а ль -
но го на з на че ния, ос но вой па р ка ко -
то рой бу дут транс по р т ные и уда р -
ные ве р то ле ты. По вы по л ня е мым ею
за да чам, часть бу дет схо жа с аме ри -
ка н с ким 160-м ави а ци он ным де са н т-
ным пол ком спе ци а ль ных опе ра ций,
та к же из ве с т ным как SOAR и “Но ч -
ные ста л ке ры” (Night Stalkers). В мае
2011 го да 160-й ави а полк при нял
уча с тие в опе ра ции по уни ч то же нию
Оса мы бин Ла де на. 
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ТЕСТУВАННЯ

ИИ сс   тт   рр ее   бб ии   тт ее лл ьь   FF -- 33 55   вв пп ее   рр   вв ыы ее   сс ее лл   нн аа   пп аа   лл уу   бб уу   кк оо   рр аа   бб   лл яя
Аме ри ка н с кий пе р с пе к ти в ный

ис т ре би тель F-35B Lightning II (ве -
р сия с уко ро чен ным взле том и ве -
р ти ка ль ной по са д кой) впе р вые
со ве р шил по са д ку на па лу бу ко -
ра б ля, со о б ща ет Defense News.
Са мо лет с бо р то вым но мером
BF-2 сел на па лу бу уни ве р са ль но -
го де са н т но го ко ра б ля “Уосп”,
на хо дя ще го ся в Ат ла н ти че с ком
оке а не. Та ким об ра зом на ча лись
мо р с кие ис пы та ния F-35B, ко то -
рые, ес ли бу дут про хо дить без
сбо ев, про д ля т ся две не де ли.

В слу чае, ес ли в хо де мо р с ких ис пы -
та ний F-35B бу дут за фи к си ро ва ны ка -
кие- ли бо не по ла д ки, срок про ве де ния
про ве рок мо жет быть про д лен – Мо р с -
кая пе хо та США, в ин те ре сах ко то рой
со з да е т ся са мо лет, по лу чи ла УДК
“Уосп” в свое ра с по ря же ние на шесть
не дель. Ес ли ис пы та ния F-35B на па лу -
бе ко ра б ля за ве р ша т ся ус пе ш но, Пе н та -
гон мо жет пе ре смо т реть да ль ней шую

су дь бу про е к та. В 2010 го ду Ро берт
Гейтс, бу ду чи еще ру ко во ди те лем ми ни -
с тер с т ва обо ро ны США, на з на чил про е -
к ту F-35B дву х ле т ний ис пы та те ль ный
срок, по ис те че нии ко то ро го про гра м ма
мо жет быть за кры та.

В США бу дут вы пу с кать ся три ве р сии
F-35: на зе м ная (F-35A CTOL), па лу б ная
(F-35C CV) и с уко ро чен ным взле том и
ве р ти ка ль ной по са д кой (F-35B STOVL).

Ис т ре би те ли смо гут ра з ви вать ско ро сть
до 2,1 ты ся чи ки ло ме т ров в час и бу дут
во о ру же ны 25-мил ли ме т ро вой пу ш кой.
Кро ме то го, са мо ле ты по лу чат шесть
вне ш них то чек по две с ки и по два пи ло -
на в двух вну т рен них бо м бо о т се ках. Как
ожи да е т ся, ра з ра бо т ка F-35B за ве р ши т -
ся в 2018 го ду. Ко ман до ва ние Мо р с кой
пе хо ты США на ме ре но при об ре с ти 340
та ких са мо ле тов. 

Фра н ция уве ли чит
во ен ный бю джет
за счет про да жи
ра ди о ча с тот

Пра ви те ль с т во Фра н -
ции при ня ло ре ше ние об
уве ли че нии обо рон но го
бю дже та на 1,6% в 2012
го ду, со о б ща ет Defense
News. Ра с хо ды фра н цу з -
с ко го ми ни с тер с т ва обо -
ро ны в бу ду щем го ду
уве ли ча т ся до 31,7 млрд.
ев ро. Как от ме ча ет из да -
ние, пре иму ще с т вен но
рост во ен но го бю дже та
бу дет обе с пе чен про да -
жей не и с по ль зу е мых во -
ен ных ра ди о ча с тот и из -
ли ш не го иму ще с т ва – за
счет это го фра н цу з с кое
во ен ное ве дом с т во ра с -
счи ты ва ет вы ру чить
1,1 млрд. ев ро.

Ра с хо ды на по дде р жа ние,
ре монт и об слу жи ва ние во ен -
ной тех ни êи и ин ф ра с т ру ê ту ры
на 2012 ãод за пла ни ро ва ны на
уро в не 16,5 млрд. ев ро. По
сра в не нию с 2011 ãо дом этот
по êа за тель уве ли чи т ся на три
про це н та. На по êу п êу но вых
во о ру же ний и во ен ной тех ни êи
ми ни с тер с т во обо ро ны Фра н -
ции на ме ре но по тра тить оêо ло
де ся ти мил ли а р дов ев ро. Ос -
та ль ные сред с т ва пла ни ру е т ся
по тра тить на со де р жа ние во -
ен но с лу жа щих, за ру бе ж ные
во ен ные опе ра ции и ра з ли ч -
ные про ãра м мы ра з ра бо т êи.

Об ъ ем фра н цу з с êо ãо во ен -
но ãо бю дже та в 2011 ãо ду со с -
та вил 31,1 млрд. ев ро. Ра нее
ми ни с тер с т во обо ро ны Фра н -
ции за яв ля ло, что ê 2020 ãо ду
не до фи на н си ро ва ние êлю че -
вых во ен ных про е ê тов до сти ã -
нет 36 млрд. ев ро.

По дан ным Сто ê ãо ль м с êо ãо
ин с ти ту та ис с ле до ва ния про -
блем ми ра (SIPRI), Фра н ция на
про тя же нии во сь ми лет ре ãу ля -
р но уве ли чи ва ла во ен ные ра с -
хо ды – ес ли в 2002 ãо ду этот
по êа за тель со с та вил 38,7
млрд. ев ро, то в 2009 ãо ду
достиã 48,1 млрд. ев ро. В 2010
ãо ду тра ты фра н цу з с êо ãо во ен -
но ãо ве дом с т ва сни зи лись до
44,8 млрд. ев ро. 

БЮДЖЕТ

Ком пле к сы Mersad осна ще ны зе ни т ны ми
ра ке та ми Shahin, спо со б ны ми по ра жать во з -
ду ш ные це ли на да ль но с ти от 70 до 150 ки ло -
ме т ров. Как от ме ча ет аге нт с т во, в на ча ле се -
н тя б ря 2011 го да ба зе Ха там- ол- Ан бия бы ли
пе ре да ны зе ни т ные ра ке ты Shalamcheh, ко -
то рые спо со б ны ра з ви вать ско ро сть до трех
чи сел Ма ха (3,5 ты ся чи ки ло ме т ров в час) и
та к же от но ся т ся к кла с су зе ни т ных ра кет
сре д не го ра ди у са дей с т ви я. Дру гие по дро б -
но с ти о но вом ира н с ком ком пле к се не уто ч -
ня ю т ся.

Се рий ное про и з вод с т во ком пле к сов
Mersad на ча лось в ап ре ле 2010 го да. По сло -
вам ми ни с т ра обо ро ны Ира на Ах ма да Ва хи -
ди, Mersad от ли ча е т ся “вы со кой ди на ми ч но -
с тью” и спо со б но с тью по ра жать це ли да же в
усло ви ях ак ти в но го ра ди о э ле к т рон но го по -
да в ле ни я. Но вый ком плекс бу дет по сто ян но
на хо ди т ся на свя зи “с ра да ра ми и дру ги ми
во ен ны ми си с те ма ми”.

В фе в ра ле про ш ло го го да ира н с кие во ен -
ные об ъ я ви ли, что в стра не на ча лись ра бо ты
по со з да нию соб с т вен ной зе ни т ной ра ке т ной
си с те мы, ко то рая по сво им ха ра к те ри с ти кам
бу дет пре во с хо дить рос сий с кие ком пле к сы
С-300. Та кое за яв ле ние бы ло сде ла но по сле
то го, как Рос сия от ка за лась по ста в лять Ира -
ну ку п лен ные в 2007 го ду ком пле к сы С-300.
По во дом для от ка за ста ла ре зо лю ция ООН,
за пре ща ю щая по ста в ку Ира ну во о ру же ний и
во ен ной тех ни ки. 

НА ОЗБРОЄННЯ ВИПРОБУВАННЯ

Иран во о ру жи л ся 
соб с т вен ным зе ни т ным
ра ке т ным ком пле к сом

ВВС Ира на при ня ли на во о ру же -
ние зе ни т ный ра ке т ный ком плекс
Mersad на ци о на ль ной ра з ра бо т ки,
со о б ща ет FARS. Це ре мо ния при ня тия
ком пле к сов на во о ру же ние со с то я -
лась на ба зе ВВС Ира на Ха там- ол-
Ан би я. Ра нее ира н с кие во ен ные про -
ве ли се рию ис пы та ний но вой си с те мы
про ти во во з ду ш ной обо ро ны и при -
зна ли их ус пе ш ны ми.

Из ак ва то рии Ба -
ре н це ва мо ря был
про и з ве ден ус пе ш -
ный за пуск бал ли с -
ти че с кой ра ке ты
мор с ко го ба зи ро -
ва ния “Лай нер”,
пе ре да ет аге нт с т во
ИТАР- ТАСС со ссы л -
кой на Управ ле ние
пре сс- слу ж бы и
ин фо р ма ции
Мино бо ро ны РФ.

ММии  нноо  ббоо  рроо  нныы  РРФФ уусс  ппее  шш  нноо  
ззаа  ппуу  сс   ттии  ллоо  нноо  ввууюю  
ббаалл  ллии  сс   ттии  ччее  сс   ккууюю  

рраа  ккее  ттуу

ЗАКУПКИ

ЗЗ аа мм ее нн аа ““ НН оо   чч   нн ыы хх   оо хх оо   тт   нн ии   кк оо вв ””   ээ кк   сс   пп оо   рр   тт   нн ыы мм ии ““ КК рр оо   кк оо   дд ии   лл аа мм ии ””
Ми ни с тер с т во обо ро ны Рос сии ре ши ло за -

ку пить пар тию транс по р т но- бо е вых ве р то ле -
тов Ми-35М, эк с по р т ной ве р сии Ми-24, бо ль -
ше из ве с т но го под про зви щем “Кро ко дил”,
пи шет га зе та “Из ве с тия” со ссы л кой на ис то ч -
ник в обо рон но- про мы ш лен ном ком пле к се.
Эти ма ши ны бу дут ку п ле ны вме с то уда рных
ве р то ле тов Ми-28Н “Но ч ной охо т ник”. Во ен -
ные об ъ я с ни ли при ня тое ре ше ние тем, что
Ми-35М про ще в осво е нии и де ше в ле Ми-28Н.

Атом ный по дво д ный
крей сер Се ве р но го фло -
та “Ту ла” вы пу с тил ра ке -
ту по по ли го ну “Ку ра” на
Кам ча т ке. “В хо де по дго -
то в ки ко ра б ля к ра ке т но -
му пу с ку и при про ве де -
нии стре ль бы эки паж
крей се ра по ка зал вы со -
кий про фес си о на лизм и
вы у ч ку”, – по дче р к ну ли в
управ ле ни и.

Пуск про хо дил в шта т -
ном ре жи ме, го ло вные
ча с ти ра ке ты до сти г ли
за дан но го ра йо на в на з -

на чен ное вре мя.
“Лай нер” име ет схо д -

ные ле т ные ха ра к те ри с -
ти ки с ме ж ко н ти не н та -
ль ной бал ли с ти че с кой
ра ке той “Си не ва”, од на -
ко осна ще на бо лее со -
ве р шен ны ми си с те ма ми
пре одо ле ния ру бе жей
ПРО. Ра ке та спо со б на
до ста в лять к це лям до
12 бо е вых бло ков, уто ч -
ни ли в ГРЦ име ни Ма -
кее ва, где ее ра з ра бо -
та ли.

Это уже вто рой за -

пуск “Лай не ра”, пе р вый
был осу ще с т в лен 20 мая
2011 го да. То г да во ен -
ные со о б щи ли, что про -
и з ве ли ко н т ро ль ный за -
пуск бал ли с ти че с кой ра -
ке ты “Си не ва”. О том,
что в ГРЦ име ни Ма ке е -
ва со з да ли ра ке ту мо р с -
ко го ба зи ро ва ния, мо щ -
ность бо е вой на гру з ки
ко то рой вдвое пре во с -
хо дит на гру з ку ра ке ты
“Бу ла ва”, ста ло из ве с т -
но лишь не ско ль ко ме -
ся цев спу с тя. 



“Эта структура может назы-
ваться Объединенным инсти-
тутом космических исследо-
ваний. Мы могли бы совмест-
но заниматься вопросами фу-
ндаментальной науки и кос-
мических исследований”, –
сказал Зеленый в Москве на
Международной конференции
“Космические исследования в
государствах-участниках СНГ:
интеграция, потенциал, раз-
витие и правовой аспект”.

Он призвал инвестировать
в фундаментальные космиче-
ские исследования в РФ.

Зеленый также предлагает
создать в СНГ единую систе-
му спутникового мониторинга
возобновляемых ресурсов, в
частности лесных, сельскохо-
зяйственных и водных биоре-
сурсов.

Говоря о лесных пожарах в
РФ, он отметил, что не более
1% возгораний возникает в
результате ударов молний.
“Почти все лесные пожары
возникают из-за дея-
тельности человека.

Если посмотреть на снимки
со спутников, то в прошлом
году, как и в этом, большая их
часть возникала рядом с авто-
дорогами или с железными
дорогами. При этом в теку-
щем году количество пожаров
меньше, чем в прошлом”, –
сказал Зеленый.

Он назвал перспективной
темой мониторинг водных
биоресурсов. “Если эту тему
развивать, то мы сможем по-
лучать информацию о место-
положении (рыболовецких)
судов, о вылове рыбы”, – ска-
зал Зеленый. Он напомнил,
что Межпарламентская асса-
мблея стран СНГ создала ра-
бочую группу по безопаснос-
ти биоресурсов.

“Это только начало, необ-
ходимо создавать и другие
международные структуры, а
также новые системы спутни-
кового мониторинга возобно-
вляемых биоресурсов”, –
добавил Зеленый.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

ДП “Конструкторське
бюро “Південне” ім. М.К.Ян  -
геля і Бразильське космічне
агентство (БКА) відпрацьо-
вують плани з розширення
українсько-бразильсько го
співробітництва в галузі
створення ракетно-косміч-
ної техніки. Про це повідом-
ляє “Інтерфакс-Україна”.

Як повідомляється, у ра-
мках візиту до Федератив-
ної Республіки Бразилія ге-
нерального директора – ге-
нерального конструктора
ДП “КБ “Південне” Олекса-
ндра Дегтярьова, що відбу-
вся у вересні, українська і
бразильська сторони підт-
вердили взаємну за цікав -
леність до нарощування
двосторонніх відносин в
космічній галузі.

Зокрема, за підсумками
переговорів О.Дегтярьова з
президентом БКА Марко
Антоніо Рауппом предме-
том перспективного спів-
робітництва були визначе-
ні спільна розробка супут -
ників, ракетних двигунів,
ракет-носіїв.

Такожбуладосягнутадо-
мовленіс-
тьщодопідготовкипланівнав
чаннябразильськихтехнічни
хфахівців з обслуговуван-
няракетних систем і облад-
нання та з технікибезпеки
при роботі з ракетнимпали-
вом.

Во встрече принимали учас-
тие руководитель Роскосмоса
В.Поповкин, администратор
НАСА Ч.Болден, генеральный
директор Европейского косми-
ческого агентства (ЕКА)
Ж.-Ж.Дорден, генеральный ди-
ректор Департамента космиче-
ских исследований канадского
космического агентства (ККА)
Д.Леклер и президент японско-
го аэрокосмического агентства
(ДЖАКСА) К.Татикава.

Участники встречи догово-
рились о создании экспертной
группы по пилотируемой кос-
монавтике в рамках многосто-
роннего координационного
совета, заседание которого
состоится в начале 2012 года,
сообщила пресс-секретарь
руководителя Роскосмоса.

КБ “Південне” 
розширюватиме 
співробітництво 
з Бразилією

“Морський
старт” планує 
в 2012 році 
здійснити 
три пуски

Міжнародний êонсорці-
ум “Морсьêий старт” пла-
нує здійснити в наступному
році три пусêи раêети-носія
“Зеніт-3SL” з рухомої плат-
форми в Тихому оêеані.
Про це повідомляє “Інтер-
фаêс-АВН” з посиланням
на заяву президента êон-
сорціуму Кджелла Карлсе-
на.

Яê повідомляється, на-
початêу 2012 роêу наміча-
ється запусê супутниêа
Intelsat 19, у третьому êвар-
талі 2012 роêу – запусê су-
путниêа Intelsat 21. Таêож у
наступному році плануєть-
ся вивести на орбіту супут-
ниê для êомпанії Eutelsat.

Україна і 
Республіка Корея
разом у космосі

Уêраїна заціêавлена в
аêтивізації співробітництва
з Кореєю в сфері виêорис-
тання êосмосу. На цьому
наãолосив Прем’єр-міністр
Уêраїни Миêола Азаров під
час зустрічі з прем’єр-міні-
стром Республіêи Корея
Кім Хван Сіêом у Києві, пе-
редає “Інтерфаêс-Уêраїна”.

“Ми заціêавлені в розви-
тêу співробітництва з виêо-
ристання êосмосу, в нас
вже був досвід, і ми моãли
б аêтивізувати співпрацю у
цій ãалузі”, –зазначив
М.Азаров. Він таêож пові-
домив, що Уêраїна ãотова
надати раêету-носій для
запусêу південноêорейсь-
êоãо супутниêа.

ГГллааввыы  ккооссммииччеессккиихх  ааггееннттссттвв  ссттрраанн--ууччаассттнниицц  ппррооггррааммммыы
ММККСС  ооббссууддииллии  ббууддуущщееее  ппииллооттииррууееммоойй  ккооссммооннааввттииккии

2 октября, в перед от-
крытием 62-го Между-
народного космического
конгресса в г.Кейптаун
(ЮАР), состоялась встре-
ча глав космических
агентств стран-участниц
программы Междуна-
родной космической
станции (МКС). Темами
обсуждения стали ис-
пользование МКС после
2020 года и развитие пи-
лотируемой космонав-
тики после завершения
программы МКС.

Набор откроется в ноябре
2011 года. К июню-сентябрю
2012 года НАСА сформирует
пул кандидатов, которые будут
проходить собеседования, а
окончательный состав новой
группы будет объявлен в мар-
те 2013-го. Тренировки буду-
щих астронавтов начнутся в
августе того же года.

Среди требований к поте-
нциальным кандидатам, в
частности, – степень бака-
лавра по инженерному делу,

научным дисциплинам или
математике, а также мини-
мум три года опыта работы
по профессии. Приветствую-
тся научные степени, а также
опыт пилотирования реакти-
вных самолетов.

Количество астронавтов в
новом наборе в отряд не уточ-
няется. В ходе предыдущего
отбора в группу 2009 года по-
пали девять кандидатов из бо-
лее чем 3,5 тысяч заявителей,
передает РИА “Новости”.

НАСА обнаружило уже 93%
опасных для Земли астероидов 

Американское космическое ведомство смогло обнаружить
уже 93% крупных астероидов, потенциально представляющих
угрозу для нашей планеты. Как сообщили на пресс-конферен-
ции в штаб-квартире НАСА в американской столице специалис-
ты, ранее предполагалось, что примерно 1 тыс. таких объек-
тов, размеры которых превышают 1 км, кружат в пределах
195 млн. км от Солнца.

Однако опираясь на дан-
ные, полученные с запущенно-
го в космос в декабре 2009 г.
“Широкоугольного инфракра-
сного исследовательского те-
лескопа” (ШИИТ), ученым уда-
лось скорректировать свои
оценки. Теперь они считают,
что опасных космических
“пришельцев” насчитывается
981. И из них обнаружены 911,
отметил один из руководите-
лей Центра астрофизики в
Кембридже (штат Массачу-
сетс) Тим Спар. В том числе
все те, диаметр которых от
10 км и больше. Подобный ас-
тероид рухнул 65 млн. лет на-
зад на нынешний полуостров
Юкатан в Мексике, погубив,

согласно распространенной
гипотезе, не только динозав-
ров, но даже моллюсков, оби-
тавших на океанском дне.

“Вероятность того, что ка-
кой-либо действительно круп-
ный астероид столкнется с
Землей, будучи до последнего
мгновения нами незамечен-
ным, существенно уменьши-
лась”, – подчеркнул Спар.

ШИИТ также помог уточ-
нить количество астероидов
средних размеров (от 100 м
до 1 км0, которые находятся
на орбитах рядом с Землей:
их оказалось не 35 тыс., по по-
лученным ранее оценкам, а
19,5 тыс., передает ИТАР-
ТАСС.

НАСА в ноябре откроет набор 
в новый “класс” астронавтов

Американское космическое агентство НАСА в ноябре
откроет набор новой учебной группы астронавтов 2013
года. Предполагается, что “новички” будут участво-
вать в работе МКС и полетах за пределы околоземной
орбиты, говорится в сообщении агентства.

Иран отложил на неопре-
деленное время запуск в кос-
мос биокапсулы с обезьяной,
передает ИТАР-ТАСС. Об
этом сообщил иранскому те-
левидению руководитель Ко-
смического агентства ИРИ
Хамид Фазели. “Пока невоз-
можно назвать точные сроки
реализации данного проекта.
Мы сделаем это, как только
наши ученые доложат о гото-
вности”, – сказал он.

Старт ракеты “Кавешгяр-5”

(”Исследователь-5”), на бор-
ту которой будет находиться
макака-резус, рассматривал-
ся в качестве подготовки пе-
рвого полета в космос иранс-
кого космонавта. Президент
ИРИ Махмуд Ахмадинежад
поставил в прошлом году пе-
ред национальным Космиче-
ским агентством задачу отп-
равить в течение ближайше-
го десятилетия на орбиту че-
ловека.

ИИ рр аа нн   оо тт лл оо жж ии лл   зз аа пп уу сс кк   вв   кк оо сс мм оо сс
бб ии оо кк аа пп сс уу лл ыы   сс   оо бб ее зз ьь яя нн оо йй

Структура по изучению космоса
может появиться в СНГ

Директор российского Института космических исследова-
ний (ИКИ) Лев Зеленый предложил создать в СНГ объединен-
ную структуру по совместному исследованию космического
пространства и фундаментальным исследованиям, передает
РИА “Новости”.
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10-16 жовтня

10 жовтня 1909 р.
народився авіаêонст-
руêтор М.З.Матюê.

10 жовтня 1943 р.
народився Команду-
вач 49-ãо êорпусу ППО
(1992-1998)  М.Д.По-
ходзіло.

10 жовтня 1946 р. народився вій-
сьêовий льотчиê, начальниê 33 ЦБП і
ПЛС МА ВПС (до 1992 р.) Ю.С.Гудêов.

10 жовтня 1946 р.
народився заслуже-
ний ліêар Уêраїни, до-
êтор медичних науê,
професор, член націо-
нальної спілêи пись-
менниêів Уêраїни, за-
ступниê Міністра обо-
рони Уêраїни (2005-
2006) В.В.Пасьêо.

10 жовтня 1948 р. народився ãолов-
ний редаêтор уêраїнсьêоãо молодіжно-
ãо науêово-популярноãо журналу “Сузі-
р’я” О.О.Шилін.

10 жовтня 1948 р. здійснено пер-
ший успішний випробний пусê балістич-
ної раêети дальньої дії Р-1 з РРД РД-100
êонструêції В.П.Глушêа.

10 жовтня 1952 р. народився нача-
льниê Головноãо оперативноãо управ-
ління Генеральноãо штабу ЗС Уêраїни
М.Ю.Случайний.

10 жовтня 1960 р.
народився війсьêовий
льотчиê, êомандир
Повітряноãо êоманду-
вання “Захід” Повітря-
них Сил Збройних Сил
Уêраїни (2004-2007)
П.М.Осипенêо.

10 жовтня 1957 р. здійснив пер-
ший політ пе-
рехоплювач
Т-43-1 (Су-9),
В.С.Іллюшин.

10 жовтня 1966 р. вийшла диреêтива
Генеральноãо штабу ЗС СРСР про ство-
рення пошуêово-рятувальної служби ВПС.

11 жовтня 1916 р. на авіадвиãуно-
будівельному заводі “Дюфлон і Конс-
тантинович” (зараз – ВАТ “Мотор Січ”)
випущено перший авіаційний двиãун
“ДЕКА” М-100 (28 вересня за ст. ст.).

11 жовтня 1932 р. на озброєння
прийнято авіаційний

швидêострільний êулемет
ШКАС êонструêції Б.Г.Шпи-

тальноãо і І.О.Комарицьêоãо.

11 жовтня 1948 р.
народився заслужений
працівниê транспорту
Уêраїни, начальниê
ЛВС АНТК ім. О.К.Ан-
тонова (1997-2008)
М.Г.Харченêо.

11 жовтня 1976 р. в рамêах про-
ãрами повітряно-êосмічної системи
“Спіраль” здійснив перший політ еêс-
периментальний літаê “105.11” ДКБ
“МіГ” – дозвуêовий аналоã орбітально-
ãо літаêа. 

11 жовтня 1999 р. здійснив пер-
ший політ серійний літаê Ан-140 вироб-
ництва ХАЗ.

12 жовтня 1912 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
Г.П.Кравченêо.

По око н ча нии фи зи ко-
ма те ма ти че с ко го фа ку ль те -
та Цю ри х с ко го по ли те х ни -
ку ма Луи- Эду ард Дю ф лон
ра бо тал на эле к т ро ме ха ни -
че с ком за во де в Па ри же,
за тем “в по и с ках сча с тья и
чи нов” пе ре б ра л ся в Рос -
сию. По на ча лу он уст ро и л ся
ин же не ром- эле к т ри ком на
Эле к т ри че с кий за вод АО
“Князь Те ни шев и Ко”, но
про ра бо тал здесь ме нее го -
да. Бы ло го ря чее же ла ние
от к рыть соб с т вен ное де ло,
од на ко не име лось ста р то -
вых ка пи та лов. Мо ло дой
пре д п ри и м чи вый ин же нер
на шел вы ход, су мев стать
офи ци а ль ным пред ста ви те -
лем двух со ли д ных па ри ж с -
ких эле к т ро те х ни че с ких
ком па ний в Пе тер бур ге.
Вско ре Луи- Эду ард по з на -
ко ми л ся с ин же не ром- те х -
но ло гом Апо л ло ном Кон с -
та н ти но ви чем – вла де ль цем
не бо ль шой те х ни че с кой ко -
н то ры на Ма ро сей ке в Мо с -
к ве. Ре зуль та том об ъ е ди не -
ния уси лий двух би з не с ме -
нов ста ло со з да ние АО “ДЕКА”
за во дов эле к т ро ме ха ни че с -
ких со о ру же ний. 

Сре ди до с ти же ний фи р -
мы сле ду ет упо мя нуть уста -
но в ку 90-са н ти ме т ро вых
про же к то ров, эле к т ро д ви -

га те лей и си с те мы управ ле -
ния ору дий ных ба шен на
бро не но с це “Рос ти слав”,
ко то рый был по с т ро ен и
спу щен на во ду в Ни ко ла е -
ве, уст рой с т во эле к т ро о с -
ве ще ния в Пе тер бур г с ких
им пе ра то р с ких те а т рах,
уча с тие в мо де р ни за ции
де ся т ков дей с т ву ю щих и
осна ще нии но вых ко ра б лей
Бал тий с ко го и Че р но мо р с -
ко го фло тов. До ку ме н та ль -
но по д т ве р ж ден факт уча с -
тия фи р мы “ДЕ КА” в со з да -
нии по д во д но го фло та Рос -
сии, в ча с т но с ти, пе р вой
рус с кой бо е вой по д во д ной
ло д ки “Дель фин”. Эта ло д -
ка, по с т ро ен ная на Бал тий -
с ком за во де в 1903 го ду, во
мно гом пре во с хо ди ла за -
гра ни ч ные ана ло ги. Ее ско -
рость в по д во д ном по ло же -
нии до с ти га ла 7 уз лов, а
“де ко в с кий” эле к т ро д ви га -
тель мо щ но с тью 120 л.с.
пи та л ся от ак ку му ля то р ной

ба та реи ем ко с тью 370 ам -
пе р час. Фа н та с ти че с кие по
тем вре ме нам па ра ме т ры! 

В 1906 го ду пре д п ри я тие
вы по л ни ло бо ль шой об ъ ем
ра бот по уста но в ке эле к т ро -
о бо ру до ва ния на ле ге н да р -
ных ко ра б лях – крей се ре
“Ав ро ра” и бро не но с це
“Князь По те м кин- Та в ри че с -

кий”. В ча с т но с ти,
на “Ав ро ре”
“ДЕКА” смо н ти ро -
ва ла эле к т ро ле бе -
д ки, эле к т ро на со -
сы, эле к т ро ве н ти -
ля то ры, ди на мо-
ма ши ны и про же к -
то ры. Все это обо -
ру до ва ние, вы пу -
щен ное и уста но в -
лен ное дю ф ло но в -
ца ми, бе зу п ре ч но
про слу жи ло на
про сла в лен ном ко -
ра б ле де ся т ки лет.

С го да ми пла ны
и во з мо ж но с ти
фи р мы, ко то рая
по с ле сме р ти
А.Кон с та н ти но ви -
ча пре в ра ти лась в
ак ци о не р ное об -

ще с т во с уста в ным ка пи та -
лом в 750 ты сяч ру б лей, не -
и з ме ри мо ра с ши ри лись. Ее
по с то ян ные пред ста ви те ль -
с т ва по я ви лись в Мо с к ве,
Ха рь ко ве, Ека те ри н бу р ге,
Ре ве ле (ны не Тал линн), Ге -
ль си н г фо р се (ны не Хе ль си -
н ки), Ни ко ла е ве и Се ва с то -
по ле. Пра в ле ние все рь ез
по ду мы ва ло и о та ком пе р -
с пе к ти в ном де ле, как во з -
ду хо п ла ва ние и ави а с т ро е -
ние. По э то му в 1910 го ду
был со з дан во з ду хо п ла ва -
те ль ный от дел за во да. Ве с -
ной 1915-го на за вод при -
шел ра бо тать Вла ди мир
Кли мов, бы в ший сту дент
Мо с ко в с ко го им пе ра то р с -
ко го вы с ше го те х ни че с ко го
учи ли ща, впо с лед с т вии вы -
да ю щий ся со ве т с кий конс -
тру к тор ави а д ви га те лей. На
пе т ро г ра д с ком за во де “ДЕ -
КА” он про шел путь от сле -
са ря до по мо щ ни ка на ча ль -
ни ка конс тру к то р с ко го от -

де ла. Здесь бу ду -
щий ака де мик, а
то г да еще 23-ле т -
ний мо ло дой ин -
же нер при нял уча -
с тие в вы пу с ке ра -
бо чих че р те жей
дви га те ля “ДЕ КА”
М-100 по ти пу
“Mercedes”. В 30-е

и 50-е го ды ХХ ве ка он внес
не ма лый ли ч ный вклад в
ста но в ле ние и ра з ви тие За -
по ро ж с ко го за во да №29
(сегодня ОАО “Мо тор Сич”). 

Пра в ле ние фи р мы ре ши -
ло от к рыть спе ци а ли зи ро -
ван ный ави а за вод где- ли бо
вне Пе т ро г ра да. Вы бор пал
на уе з д ный го род Але к са н -
д ровск Ека те ри но с ла в с кой
гу бе р нии, ны не ин ду с т ри а -
ль ный ме га по лис За по ро -
жье. Осе нью 1915 го да
здесь за 320 ты сяч ру б лей
был ку п лен ос но ван ный в
1907 го ду за вод сель хо з -
тех ни ки бра ть ев Мо з на им,
ко то рый но вые хо зя е ва пе -
ре стро и ли и обо ру до ва ли
но вей ши ми аме ри ка н с ки ми
ста н ка ми об щей сто и мо с -
тью 500 ты сяч ру б лей. Во
вто рой по ло ви не 1916 го да
зде ш ний фи ли ал “ДЕ КА”
стал на ла жи вать про и з вод -
с т во “дви га те лей вну т рен -
не го сго ра ния во о б ще и, в
ча с т но с ти, ави а ци он ных
дви га те лей лег ко го ав то мо -
би ль но го ти па”. Пе р вое из -
де лие – од но ря д ный 6-ти -
ци ли н д ро вый дви га тель
“ДЕ КА” М-100 – але к са н д -
ро в цы вы да ли в ок тя б ре
1916-го. А уже в но я б ре то -
го же го да ге не рал- ма йор
Пне в с кий утве р ж дал: “Пе р -
вый мо тор, сде лан ный це -
ли ком из рус с ких ма те ри а -
лов, был пу щен в ход 28 се -
н тя б ря (11 ок тя б ря по н.ст.)
и дал впо л не удо в ле т во ри -
те ль ные ре зуль та ты”. По
су ще с т ву, имен но в тот
день в Але к са н д ро в с ке- За -
по ро жье ро ди лось оте че с т -
вен ное ави а мо то ро с т ро е -
ние в по д лин ном смы с ле
это го сло ва (са мо ле ты соб -
с т вен ных ори ги на ль ных

конс тру к ций за во ды им пе -
рии вы пу с ка ли и ра нь ше, но
с им по р т ны ми си ло вы ми
уста но в ка ми).

С тех пор мно го во ды
уте к ло и в Не ве, и в Дне п -
ре- Сла ву ти че. Но что ос та -
лось не и з мен ным, так это
сла в ные тра ди ции оте че с -
твен но го ави а д ви га те ле с т -
ро е ния, за ло жен ные в на ча -
ле ХХ ве ка в Пе т ро г ра де и
Але к са н д ро в с ке. Не бу дет
пре у ве ли че ни ем ска зать:
пе р вый наш дви га тель
М-100 яв ля е т ся, об ра з но
го во ря, “пра де ду ш кой” до
сих пор не  пре в зой ден ных
по сво им те х ни че с ким ха ра -
к те ри с ти кам дви га те лей се -
мей с т ва Д-18, по д ни ма ю -
щих в не бо са мые гру зо по -
д ъ е м ные в ми ре тра н с по р т -
ные са мо ле ты Ан-124 “Ру с -
лан” и Ан-225 “Мрия”. И се -
го д ня, как и в про ш лом ве -
ке, тра ди ции, ро ж ден ные в
Се ве р ной сто ли це и сто ли -
це За по ро ж с ко го ка за че с т -
ва, кре пят и при у м но жа ют
тру до вые ко л ле к ти вы ОАО
“Мо тор Сич” и ФГУП “За вод
им. В.Я.Кли мо ва”(РФ). Ре -
зуль та ты их не ра з ры в но го
та н де ма хо ро шо из ве с т ны в
са мых от да лен ных уго л ках
пла не ты. Это ве р то ле т ные
дви га те ли се мей с т ва
ТВ3-117, а та к же ра з ра бо -
тан ные и вы пу с ка е мые на
их ос но ве дви га те ли ХХI
сто ле тия – ВК-2500 и
ВК-1500 двух мо ди фи ка ций
– ве р то ле т ной и са мо ле т -
ной. И пре р вать со в ме с т -
ный по лет в бу ду щее на ших
бра т с ких на ро дов не уда с т -
ся ни ко му и ни ко г да.

Підготувала 
Вероніка Дернова. 
“Крила України”.

Вы пуск 11 ок тя б ря 1916 го да на ави а с т ро и те ль ном за во де “Дю ф лон и Кон с та н ти но вич” пе р во го об -
ра з ца ве р ти ка ль но го од но ря д но го ше с ти ци ли н д ро во го дви га те ля во дя но го охла ж де ния “ДЕ КА” М-100
(“Ме р се дес” в 100 л.с.) яв ля е т ся на ча лом ис то рии За по ро ж с ко го мо то ро с т ро и те ль но го за во да. Дви га те -
ли мо щ но с тью 129 л.с. (по з д нее 168 л.с.) уста на в ли ва лись на не ко то рые мо ди фи ка ции пе р во го в ми ре
че ты ре х мо то р но го кру п но фю зе ля ж но го са мо ле та бо ль шой гру зо по д ъ е м но с ти “Илья Му ро мец” конс -
тру к ции И.Си ко р с ко го – са мо го бо ль шо го бо м ба р ди ро в щи ка Пе р вой ми ро вой вой ны.

От пе тер бур г с кой фи р мы “ДЕ КА” до фи ли а ла в Але к са н д ро в с ке



12 жовтня 1969 р.
народився льотчиê-
випробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
В.Ю.Мосін.

13 жовтня 1833 р.
народився піонер повіт-

роплавання і авіації, доê-
тор М.А.Арендт.

14 жовтня 1946 р.
народився Головно-
êомандувач Війсьê
ППО ЗС Уêраїни
(2000-2001), ãолова
наãлядової ради Кор-
порації “Науêово-ви-
робничоãо об’єднан-
ня “Небо Уêраїни”
В.В.Тêачов.

14 жовтня 1954 р.
народився льотчиê-
випробувач Р.П.Тас-
êаєв.

14 жовтня 1963 р.
народився Генераль-
ний диреêтор ХДАВП
С.М.Задорожний.

14 жовтня 2004 р. здійснив пер-
ший політ модернізований літаê
Ан-124-100М-150, еêіпаж С.О.Нечепу-
ренêа.

15 жовтня 1894 р. народився вій-
сьêовий льотчиê, ас Першої світової
війни К.К.Ваêуловсь-
êий.

15 жовтня 1921 р.
народився війсьêовий
штурман, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
В.В.Сеньêо.

15 жовтня 1939 р.
день заснування
ДП МО Уêраїни
“Львівсьêий держав-
ний авіаційний ремонтний завод”.

15 жовтня 1940 р. постановою РНК
СРСР Київсьêий завод ім. Артема пе-
реведено в систему Нарêомату авіа-
ційної промисловості. Початоê діяль-
ності заводу в авіаційній ãалузі. 

15 жовтня
2004 р. на Ки-
ївсьêому авіа-
заводі “Авіант”
відбулося ви-
êочування пер-
шоãо еêземп-

ляра  реãіональноãо реаêтивноãо авіа-
лайнера Ан-148.

16 жовтня 1930 р. Нарêом оборони
СРСР прийняв рішення про створення
11-ї шêоли війсьêових пілотів у Луãансьêу.

16 жовтня 1933 р.
народився бортрадист-
випробувач, провід-
ний інженер з льотних
випробувань ДКБ
О.К.Антонова (1966-
1990 роêи) С.С.Галêа.

16 жовтня 1950 р.
народився заступниê
êомандувача ПС ЗС
Уêраїни з ППО – нача-
льниê ППО ПС ЗС
Уêраїни (до 2008 р.)
М.Ф.Ботов.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Продовження. Початок в №39

У район Києва стали прибувати й
партизанські загони з Донбасу, Хар-
кова і Полтави, які разом з партизана-
ми Київщини повинні були оперувати
на території Правобережної України.
На Чернігівщині, Придніпров’ї (Дніп-
ропетровська і Запорізька області), на
Півдні України (Одеська і Миколаївсь-
ка області) теж велась аналогічна ро-
бота щодо організації партизанських
загонів і диверсійних груп, які готува-
лися до боротьби в разі окупації їхніх
теренів.

Несприятливі події на фронті вима-
гали форсування робіт, пов’язаних з
партизанським рухом. Упродовж 18-
21 липня 1941 р. було завершено фо-
рмування 1-го і 2-го партизанських
полків НКВС у складі 10 батальйонів
кожен (усього понад 2000 чоловік).
1-й партизанський полк (командир
О. Чехов): у кількості шести батальйо-
нів був відправлений для дій у тилу гіт-
лерівців на території Житомирської
області на фронті 5-ї армії Південно-
Західного фронту. 2-й партизанський
полк (командир Платонов, а потім
В. Щедрін) силою шести батальйонів
отримав завдання діяти у південно-
східній частині Київщини, у зоні відпо-
відальності 26-ї армії цього ж фронту.
5 вересня 1941 р. на базі 1-го та 2-го
батальйонів 1-го партизанського пол-
ку з числа добровольців Сталінської
(нині Донецької) області було органі-
зовано 12 партизанських загонів чи-
сельністю 437 бійців. Формування
3-го партизанського полку через
складну воєнну обстановку не було
завершено.

Фактично формування перших пар-
тизанських загонів розпочалось після
5 липня 1941 р., коли стало відомо
про прорив німецьких механізованих
частин на Київському напрямку і ви ни-
кнення загрози столиці України. Так,
перший партизанський загін було
сформовано НКВС і розвідувальним
відділом Південно-Західного фронту в
Києві в ніч з 11 на 12 липня з праців-
ників міліції і органів НКВС. Очолив
його капітан Демченко. У складі заго-
ну було 40 бійців. У першій декаді сер-
пня 1941 р. він був розбитий німцями і
розпався. Впродовж липня – серпня
1941 р. у Києві було сформовано 11
партизанських загонів, а також згада-
ні 1-й та 2-й партизанські полки НКВС.
Їхня чисельність становила понад
4000 бійців. У районах Київської обла-
сті в цей період було сформовано 24
загони загальною чисельністю понад
1,5 тис. чоловік. НКВС УРСР за період
з червня по вересень 1941р. підготу-
вав і переправив у тил ворога 122
партизанські загони чисельністю до
5,8 тис. бійців. На 1 жовтня 1941 р. в
областях УРСР у цілому було сформо-
вано 738 партизанських загонів зага-
льною чисельністю 26257 чоловік і 191
диверсійна група в складі 1374 чоло-
вік.

Поряд з партизанськими загонами
велась організація винищувальних ба-
тальйонів, які мали завдання у випад-
ку наближення ворога переходити на
форми партизанської боротьби. Ста-
ном на липень 1941 р. в Україні було
сформовано 657 батальйонів чисель-
ністю майже 160 тис. чоловік і понад
200 тис. чоловік входили до 18 тис.
сформованих “груп сприяння”. За да-
ними на 10 серпня 1941 р., в 10 обла-
стях України було сформовано 66
партизанських загонів та 800 груп для
допомоги партизанам чисельністю
14 390 чоловік. Але, як показав час,
бойова ефективність винищувальних
батальйонів виявилась на низькому
рівні – вони були просто недієздатни-
ми і при наближенні німецьких військ
відступали зі своєї території.

Ситуація з організацією керівницт-
ва партизанською боротьбою на тери-
торії України в 1941 р. залишалась не
визначеною. Це і відсутність єдиного
організаційного центру керівництва
партизанськими загонами; порушення
в ході формування загонів принципів
персонального відбору кандидатів у

партизани із врахуванням їх політич-
ної зрілості; прагнення створювати
загони виключно з членів партії та
комсомолу; прорахунки у підборі ко-
мандних кадрів; направлення загонів у
незнайому місцевість без попере-
днього закладання там боєприпасів,
зброї і продовольства; відсутність
зв’язку партизанів з підпільними орга-
нізаціями тощо.

Наприкінці листопада 1941 р. голо-
ва Державного комітету оборони
(ДКО) Й.Сталін дав доручення першо-
му секретарю ЦК КП(б) Білорусії П.По-
номаренку в терміновому порядку
приступити до організації Центрально-
го штабу партизанського руху (ЦШПР).
Але Л.Берія зумів переконати Й.Сталі-
на, що керівництво партизанським ру-
хом він зможе здійснювати сам “без
спеціального штабу”, тому в самому
розпалі роботи надійшла вказівка при-
зупинити “організацію штабу”.

Перша воєнна зима 1941-42 рр.
стала серйозним іспитом для бага-
тьох партизанських формувань Украї-
ни, які тільки фактично завершили пе-
ріод свого становлення і набували
першого бойового досвіду. У винятко-
во складних умовах опинились ті заго-
ни і групи, які дислокувалися в степо-
вих і малолісистих районах, де приро-
дне середовище не дозволяло забез-
печити надійну схоронність партизан-
ських баз. Тільки в період з жовтня
1941 р. по березень 1942-го німці ви-
явили і захопили 13 баз і складів
зброї, боєприпасів, продовольства на
території Полтавської і Харківської
областей. За таких обставин частина
партизанських загонів перейшли до
тактики підпільно-диверсійних груп,
інші розосередили особовий склад по
населених пунктах, сховали зброю і
набої, готуючись до активних дій з ве-
сни 1942 р.

Однак ті партизанські формування,
що діяли у північних і північно-східних
районах України, зберегли свою боє-
здатність. Загони С.Ковпака, О.Сабу-
рова, О.Федорова, М.Воронцова,
І.Копьонкіна та багатьох інших коман-
дирів, вміло маневруючи і ухиляючись
від боїв з великими силами ворога,
зберегли свій бойовий потенціал і ра-
птовими нападами постійно “турбува-
ли” окупантів.

Втрата німецькими військами стра-
тегічної ініціативи на Східному фронті
й очікуваний наступ Червоної Армії у
весняно-літній період 1942 р. посили-
ли увагу до партизанського руху. Од-
нак залишилась нерозв’язаною низка
питань стосовно керівництва бойовою
діяльністю партизан. Упродовж берез-
ня 1942 р. до ЦК КП(б)У надійшло кі-
лька доповідних записок від НКВС
УРСР про стан партизанської бороть-
би на окупованій території України. На
підставі цієї та іншої інформації, за до-
рученням ЦК КП(б)У  Т.Строкач,  І.Си-
ромолотний та Л. Дрожжин підготува-
ли 12 квітня 1942 р. проект постанови
про стан керівництва партизанським
рухом на тимчасово окупованій части-
ні території України. З метою усунення

дублювання в роботі керівництва пар-
тизанським рухом вважалося за доці-
льне покласти на 4-е Управління
НКВС УРСР формування, підготовку і
керівництво оперативною бойовою ді-
яльністю партизанських загонів і ди-
версійних груп. Постанова офіційно не
була ухвалена. 22 травня 1942 р. пи-
тання партизанського руху розглянула
нарада при Військовій раді Південно-
Західного фронту. Нарада дійшла ви-
сновку, що партизансько-диверсійна
та агентурно-розвідувальна діяльність
у межах фронту організована не зо-
всім задовільно. Навесні 1942 р. до
Москви надходило чимало пропозицій
від політорганів діючої армії про необ-
хідність усунення відомчих перепон і
забезпе чення централізації керівницт-
ва партизанською боротьбою на оку-
пованій території. Лише важкі поразки
радянських військ у травневих боях
1942 р. під Харковом і в Криму змуси-
ли вищі ешелони влади в Москві тер-
міново переглянути своє ставлення до
проблеми партизанської боротьби.

До літа 1942 р. партизанські фор-
мування, які діяли в межах одного
фронту, були підпорядковані одночас-
но кільком інстанціям: партійним комі-
тетам, розвідувальним органам Чер-
воної армії, Наркомату внутрішніх
справ, військовим радам фронтів та
армій і спеціальним оперативним гру-
пам або штабам партизанського руху,
що були при партійних органах або
при фронтовому командуванні. Підпо-
рядкування партизанських формувань
різним органам не забезпечувало
своєчасного і чіткого зв’язку їх з ко-
мандуванням радянських військ, ство-
рювало значні труднощі в матеріаль-
но-технічному постачанні партизанів,
ускладнювало розроблення єдиних
заходів для боротьби в тилу ворога,
що призводило до розпорошення сил
і засобів, до їх нераціонального вико-
ристання. У багатьох загонах партиза-
ни не знали справжнього становища
на фронтах, були погано забезпечені
озброєнням, боєприпасами, медика-
ментами, засобами зв’язку. Багатьом
партизанським командирам – колиш-
нім партійним і радянським працівни-
кам – бракувало спеціальних знань,
необхідних для ведення партизансь-
кої боротьби. Сили народних месників
зростали дуже повільно. Партизанські
командири, не маючи достатньої кіль-
кості зброї та боячись проникнення
провокаторів і шпигунів, часто не
приймали незнайомих людей у заго-
ни. Крім того, були великі труднощі,
пов’язані з посиленням терору та пе-
реслідувань з боку окупаційних військ.
Німецьке командування вживало най-
жорстокіших заходів, щоб придушити
опір у тилу своїх військ і таким чином
забезпечити безперервну роботу за-
лізниць і шосейних шляхів.

Далі буде.

ППааррттииззааннссььккиийй  рруухх  вв  УУккррааїїнніі
(літо 1941 – осінь 1942 рр.)

ДО ДНЯ ПАРТИЗАНСЬКОЇ СЛАВИ

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

10-16 жовтня
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Крім то го, у роз ро б ників
з’яв и ла ся мо ж ли вість оде р жу -
ва ти ано ні м ні відомості про
про ду к ти в ність Firefox 7 на
ком п’ю те рах ко рис ту ва чів. Да ні
про спо жи ван ня па м’я ті і швид -
ко дію окре мих еле ме н тів бра у -
зе ра від си ла ти муть ся тіль ки за
зго дою ко ри с ту ва чів і бу дуть
ви ко ри с та ні упро довж роз ро б -
ки на сту п них вер сій.

Пе р ша ве р сія бра у зе ра Firefox
бу ла ви пу ще на в ли с то па ді 2004
ро ку, а по пе ре дня, Firefox 6.0 –
16 сер п ня 2011 ро ку. Ча с т ка
Firefox, за ста ти с ти кою ком па нії
Net Applications, се ред на сті ль -
них ком п’ю те рів скла дає 22,5
відсо т ка, що бі ль ше ча с т ки
Google Chrome, Safari і Opera.

До да них, що мо жуть
бу ти ви кра де ні, нале-
жать ін фо р ма ція про
те ле фон (ве р сія про -
ши в ки, за пу ще ні до да -
тки, рі вень за ря ду аку -

му ля то ра), еле к т ро нні ад -
ре си вла с ни ка сма р т фо на, но ме ра лю дей, з
яки ми він спі л ку ва в ся по SMS, ко ор ди на ти
GPS й ін ші зве ден ня.

До ступ до цих зве день мо же оде р жа ти
будь- як до да ток, що за пи тав під час уста но -
в ки пра во під клю чен ня до ме ре жі І Н ТЕ Р НЕТ.
Ура з ли вість бу ла при су т ня в сма р т фо нах не
зав жди – во на ви ни к ла пі с ля то го, як HTC
ро зі сла ла ко ри с ту ва чам чер го ве оно в лен ня.

Про ви ну за “ді р ку” у си с те мі без пе ки до слі -
д ни ки по кла да ють на слу ж бо вий до да ток
HtcLoggers.apk. Він по кли ка ний зби ра ти ін фо -

р ма цію про сма р т фон і від си ла ти її в HTC для
ана лі зу, од нак че рез по ми л ку про гра ма на дає
до ступ до зве день про апа рат сто рон нім про -
гра мам.

Ура з ли вість знай шов аме рикан сь кий
про гра міст укра ї н сь ко го по хо джен ня Ар тем
Ру са ков сь кий і йо го ко ле ги Джа с тін Кейс і
Тре вор Ек харт. Ек харт 24 ве ре с ня і по від -
омив про “дір ку” у HTC. Зва жа ю чи на те, що
про тя гом п’я ти ро бо чих днів від ком па нії не
пі ш ло від по ві ді на за пит про гра мі с тів, до -
слі д ни ки ви рі ши ли об на ро ду ва ти ін фо р ма -
ці ю.

За їх ні ми да ним, ура з ли вість зу стрі ча єть ся
в апа ра тах HTC EVO 3D, HTC EVO 4G, HTC
ThunderBolt і, мо ж ли во, ще в декі ль кох при -
стро ях тай ва н сько го ви ро б ни ка. Про ви па д ки
ви ко ри с тан ня ура з ли во с ті з метою завдання
шкоди данних по ки не над хо ди ло.

У сма р т фо нах HTC на ба зі Android
знай шли ура з ли вість

У де кі ль кох мо де лях сма р т фо нів HTC під управ лін ням
Android ви яв ле но ура з ли вість, що до зво ляє сто рон нім до да т -
кам оде р жу ва ти до ступ до осо би с тих да них вла с ни ка апа ра та.
Про це по від ом ля єть ся у бло зі Android Police.

Про про ект
Meltemi ЗМІ зга ду ва -
ли і ра ні ше. У кві т ні
блог The Register об -
на ро ду вав вну т рі шню
за пи с ку, у якій до ро -
бо ти над ОС про по ну -
ва ло ся долучи ти гру пу
про гра мі с тів, що за -
йма ють ся роз ро б кою
MeeGo. У че р в ні в ін-
тер не ті опу б лі ку ва ли
від ео ро лик, зня тий на
збо рах спів ро бі т ни ків
Nokia. У ро лі ку гла ва
ком па нії Сті вен Ілоп го -
во рить про те, що Meltemi
по ви нна при йти на змі ну
пла т фо р мі S40, що за раз ви -
ко ри с то ву єть ся в не до ро гих
те ле фо нах Nokia.

Бю дже т ні мо бі ль ні
апа ра ти ві ді гра ють ва ж -
ли ву роль у стру к ту рі
до хо дів Nokia. Пла т фо -
р ма S40, що ви ко ри с-
то ву ють ба га то хто з
них, не під три мує се н -
со р ні ек ра ни. На те ле -
фо ни з S40 мо ж на
вста но в лю ва ти тіль ки
до да т ки Java.

За раз Nokia є тре -
тім у сві ті за ве ли чи -
ною ви ро б ни ком сма -
р т фо нів пі с ля Apple і

Samsung. Ком па нія
про по нує апара ти на ОС

Symbian і сма р т фон Nokia N9
на пла т фо р мі MeeGo. До кі н ця
ро ку Nokia пред ста вить при -
стрій на ба зі Windows Phone 7.

NNookkiiaa  ввии  ппуу  сс   ттииттьь  ООСС  ддлляя  
ббюю  дджжее  тт   нниихх  ссммаа  рр  тт   ффоо  нніівв

Ви пла та ро я л ті ста ла од ні єю
з умов уго ди про крос- лі це н зу -
ван ня тех но ло гій, що укла ли
Samsung і Microsoft. У ре зуль -
та ті до го во ру Samsung оде р -
жить до ступ до па те н т но го
порт фо ліо Microsoft, і на впа ки.

Ін ші де та лі уго ди, у то му чи с -
лі і роз мір від ра ху вань, не роз -
го ло шу ю ть ся. Про те, що оби д -
ві ком па нії бли зь кі до під пи сан -
ня та ко го до го во ру, ста ло ві до -
мо на по ча т ку ли п ня. То ді по -
від ом ля ло ся, що Samsung ви -

пла чу ва ти ме Microsoft
10-15 до ла рів за ко жен про да -
ний при стрій на Android.

У 2010 ро ці Microsoft укла -
ла уго ду про ви пла ту від ра ху -
вань в об мін на до ступ до сво -
єї па те н т ної ба зи з ін шим ве-
ли ким по ста ча ль ни ком при -
стро їв на пла т фо р мі Android –
ком па ні єю HTC.

Samsung є дру гим за ве -
ли чи ною пі с ля Apple ви ро б -
ни ком сма р т фо нів. Крім апа -
ра тів на Android, во на ви пу с -

кає при -
строї під
управ -
лін ням
ОС Win -
dows
Phone7
і bada.
Samsung
зна хо дить ся в ста ні па те н т -
ної вій ни з ком па ні єю Apple,
що об ви ну ва чує її в ко пі ю -
ван ні сво їх мо бі ль них при -
стро їв.

Ком па нія Nokia роз ро б ляє опе ра цій ну си с тему для
не до ро гих те ле фо нів, по від ом ляє The Wall Street
Journal з по си лан ням на ано ні м ні дже ре ла. Офі цій но -
го під тве р джен ня ці єї ін фо р ма ції Nokia не на да ла.
Опе ра цій на си с те ма но сить ко до ву на зву Meltemi і за -
сно ва на на яд рі Linux. За про ект від по ві дає Ме рі Ма к -
да у ел, ви ко нав чий ві це- пре зи дент Nokia з мо бі ль них
при стро їв. Те р мі ни ви пу с ку ОС The Wall Street Journal
не роз кри ва є.

Microsoft об кла ла збо ром сма р т фо ни Samsung
Пі в ден но ко рей сь кий ви ро б ник еле к т ро ні ки Samsung пла ти ти -

ме ком па нії Microsoft від ра ху ван ня з про да жів сво їх сма р т фо нів і
план ше тів на ОС Android. Про це по від ом ля єть ся у спі ль но му
прес- ре лі зі ком па ній.

Ком па нії Intel і Samsung очо лять роз ро -
б ку но вої мо бі ль ної опе ра цій ної си с те ми
Tizen, по від ом ляє Reuters. ОС бу де за сно -
ва на на яд рі Linux і змо же пра цю ва ти на
рі з них ти пах при стро їв, вклю ча ю чи сма р т -
фо ни, план ше ти, те ле ві зо ри з під клю чен -
ням до ін тер не ту й ав то мо бі ль ні ін фо р ма -
цій но- ро з ва жа ль ні си с те ми. За зна ча єть ся,
що в се ре до ви щі Tizen мо ж на бу де за пу с -
ка ти до да т ки на HTML5.

Про ект
під три ма ли
дві ав то ри -
те т ні в
Linux-спі в -
то ва ри с т ві
ор га ні за ції –
Linux
Foundation і
LiMo
Foundation.
Остан ня
від по ві дає
за про су -

ван ня мо бі ль ної пла т фо р ми Linux Mobile і об’ єд нує
більше 25 ком па ній, у то му чи с лі Samsung,
Panasonic, NEC, McAfee і Mozilla Corporation. Ви хі д -
ний код Tizen бу де роз та шо ву ва ти ся на сер ве рах
Linux Foundation.

Ви пуск пер шої ве р сії ОС на мі че ний на пе р ший
ква р тал 2012 ро ку. Як що роз ро бники всти г нуть, то
при стрій під управ лін ням Tizen з’яв ить ся в се ре ди ні
ро ку.

Для Intel Tizen став дру гим про е к том мо бі ль ної
ОС на яд рі Linux. Пер шої бу ла ОС MeeGo, що ко р по -
ра ція роз ро би ла ра зом із Nokia. Фін сь кий ви ро б ник
мав на мір ви пу с ти ти що най ме н ше кі ль ка при стро їв
на MeeGo, але в лю то му 2011 ро ку уклав до го вір з
Microsoft і об ме жи в ся сма р т фо ном Nokia N9.

Samsung, у свою чер гу, вже ви пу с кає при строї на
трьох рі з них опе ра цій них си с те мах – Windows Phone
7, Android і bada. Від зна чи мо, що bada на ле жить са -
мій Samsung, і в 2012 ро ці ком па нія пла нує від кри ти
її ви хі д ний код.

II nn tt ee ll   іі   SS aa mm ss uu nn gg   рр оо зз   рр оо   бб   лл яя тт ьь
ОО СС   нн аа   яя дд   рр іі   LL ii nn uu xx

Ха ке ри роз се к ре ти ли 
25 ти сяч ав с т рій сь ких 

по лі цей сь ких
Пред ста в ни ки ха ке р ської гру пи

AnonAustria, яку вва жа ють ре гі о -
на ль ним від га лу жен ням
Anonymous, ви кла ла у відкри тий
до ступ дані про 24938 ав с т рій сь -
ких по лі цей сь ких, по від ом ляє
Austrian Independent. Ві до мо с ті
бу ли опу б лі ко ва ні у ви гля ді ба зи,
що мі с тить іме на і до ма ш ні ад ре си
25 ти сяч офі це рів по лі ці ї. Austrian
Independent із по си лан ням на
пред ста в ни ка мі ні с тер ст ва вну т рі -
шніх справ Ав с т рії вка зує, що да -
ні бу ли ви кра де ні не з мі ні с тер с т -
ва, а з “бли зь кої до по лі ції ор га -
ні за ції”. 

Мо ж ли во, йдеться про ав с т рій сь ке від -
ді лен ня Між на ро д ної по лі цей сь кої асо ці а -
ції, то му що пі с ля ви то ку са ме там бу ла
про ве де на пе ре ві р ка. По си лан ня на отри -
ма ні да ні ха ке ри опу б лі ку ва ли у мі к ро бло зі
AnonAustria. 

По ки не  ві до мо, чи став ви тік ре зуль та -
том зла му, чи зве ден ня бу ли на да ні ін фо р -
ма то ром. Са мі ха ке ри у мі к ро бло зі ли ше
від зна чи ли, що во ни “оде р жа ли до ступ” до
ін фо р ма ці ї. Улі т ку 2011 ро ку ха ке ри з
AnonAustria зла ма ли сайт фі р ми GIS, що
за йма єть ся збиранням опла ти з клі є н тів
на ці о на ль ної дер жа в ної телерадіоком па нії
Авс т рі ї. У ре зуль та ті ха ке ри оде р жа ли до -
ступ до да них 214 ти сяч те ле гля да чів.

Ра ні ше не од но ра зо во по від ом ля ло ся
про пу б лі ка цію ха ке ра ми з Anonymous
осо би с тих да них спів ро бі т ни ків пра во -
охо рон них ор га нів та вій сь ко вих. Так, улі -
т ку цьо го ро ку бу ли ви кра де ні по над 90
ти сяч ад рес еле к т ронної по шти аме ри -
кан сь ких вій сь ко во с лу ж бо в ців та 10 гі га -
байт да них, по в’я за них із аме ри кан сь кою
по лі ціє ю. В Іта лії ха ке ри зла ма ли сайт мі -
с це вої кі бе р по лі ції, у ре зуль та ті чо го во ни
за во ло ді ли со т ня ми се к ре т них до ку ме н -
тів ор га ні за ці ї.

Не ко ме р цій не об’ єд нан -
ня Mozilla Foundation ви пу с -
ти ло но ву, сьо му ве р сію
бра у зе ра Firefox. У бло зі
роз ро бник го во рить ся про
збі ль шен ня швид ко дії і ви -
пра в лен ня ря ду по ми лок у
ро бо ті бра у зе ра. За сло ва -
ми роз ро б ників, но ва ве р сія
спо жи ває на 20-30 від со т ків
ме н ше па м’я ті у по рі в нян ні
із по пе ре дньо ю. Та кож у
“сі м ці” по ліп ше но ряд тех -
но ло гій, що від по ві да ють за
від тво рен ня веб- сто рі нок у
бра у зе рі. Крім то го, в ад ре -
с но му ря д ку Firefox 7 схо ва -
но пре фікс “http://”, а ро -
бо та фу н к ції син хро ні за ції
па ро лів і за кла док зна ч но
при ско ре на. 

Ви йш ла сьо ма ве р сія Mozilla Firefox

ГГ оо   дд ии нн   нн ии кк   іі зз   сс ее   нн   сс оо   рр   нн ии мм   ее кк   рр аа   нн оо мм
Швей цар сь ка ком па нія The Swatch Group ано н су ва -

ла пе р ший на ру ч ний еле к т ро нний го дин ник ма р ки
Swatch із се н со р ним ек ра ном, по від ом ляє сайт T3.com.
Го дин ник отри мав на зву Swatch Touch і на дій де у про -
даж цьо го міся ця. У Бри та нії ці на на них скла де 100
фу н тів сте р лі н гів.

Swatch Touch не має фі зи ч них кно пок. До ступ до усіх фу н к цій
– се ку н до мі ра, бу ди ль ни ка, да ти, тай ме ра – здій с ню єть ся за до -
по мо гою се н со р но го Рк-ек ра на. Го дин ник мо же ві до бра жа ти час
від ра зу у двох го дин них по ясах. Щоб пе ре клю чи ти ся між по яса -
ми, по трі б но про ве с ти па ль цем по ек ра ну.

Го дин ник бу де до сту п ний в ко р пу сі ше с ти ко льо рів: си ньо го,
бла ки т но го, ро же во го, бі ло го, чо р но го, а та кож роз фа р бо ва но го
у “ка му ф ляж”. The Swatch Group є най бі ль шим у сві ті ви ро б ни ком
го дин ни ків. Йо му на ле жать ма р ки Breguet, Omega, Rado, Swatch,
Tissot та ін ші. 



“Так, у нас дійсно непроста си-
туація, але основні труднощі вже
позаду. З різних причин пішло
троє футболістів. Також залишили
штаб два моїх помічники. Одна
справа, якщо треба трохи потер-
піти 20-річним неодруженим па-
рубкам, і зовсім інша, якщо труд-
нощі у дорослих людей, на чиїй від-
повідальності сім’ї. Але, я як тре-
нер, розумію, яка зараз фінансо-
ва ситуація у світі і країні, і говорю
про це своїм гравцям”, – сказав
тренер клубу Олег Федорчук.

“Зараз заборгованість перед
нами становить два місяці. Клуб
обіцяє погасити її найближчим
часом. Що стосується гуртожит-
ку, а точніше поверху в готелі, то
він і далі в розпорядженні коман-
ди. На початку сезону після серії
невдач команда дві доби факти-
чно була на межі зникнен-

ня. Про те, що не будемо грати в
Кубку проти “Титану”, особисто я
дізнався з інтернету. Могли на
цьому всі розбігтися в різні сто-
рони або ж залишитися і разом
виходити з цієї ситуації. Команда
вибрала другий варіант”, – роз-
повів тренер.

У клубі також запевнили: “На
сьогоднішній день питання про
зникнення не стоїть. Ми живемо і
граємо, – сказав спортивний ди-
ректор “Ниви” Павло Касанов. –
Що стосується затримок зар-
плати, то у кого їх немає? Думає-
те, у лідерів першої ліги їх не-
має? Можливо, у них навіть біль-
ше. Ми живемо в таких реаліях
вже три роки. Докладемо всіх зу-
силь, щоб поліпшити ситуацію.
Вийде чи ні, я не знаю”, – цитує
Касанова sport.segodnya.ua.

“Кубіца був потрібний нам
в цьому сезоні, ми будемо
чекати його в наступному. Ми
всі хочемо, щоб він знову ви-
ступав за нашу команду. На
жаль, поки у нас немає чіткої
картини. Зараз потрібно зна-
ти, чи зможе він повернутися
до початку листопада, тому
що на кону стоять інтереси
всієї команди”, – сказав кері-
вник команди Ерік Бульє.

Бульє кілька разів заявляв,
що має намір чекати повер-
нення польського пілота
стільки, скільки буде потріб-

но, однак дав зрозуміти, що
не може ризикувати інте-
ресами команди.

“Якщо Роберт буде в змо-
зі повернутися на трасу, то
ми, звичайно, будемо раді

бачити його у нас. Ми зав-
жди будемо націлені, щоб
нас представляли кращі
гонщики, а інцидент з Кубі-
цею на старті сезону не
став причиною того, щоб
відмовитися від його пос-
луг і розірвати контракт.
На початку листопада він
отримає можливість опи-
нитися за кермом боліда і
показати, на що він здат-
ний зараз. Ми хочемо бути
впевнені, що Роберт гото-
вий до свого повернення в
чемпіонат”, – заявив влас-
ник Lotus Renault GP Же-
рар Лопес.

Нагадаємо, що Кубіца
потрапив у важку аварію під
час ралійної гонки в Італії,
після чого був відправлений

в госпіталь Santa Corona, де
йому зробили кілька склад-
них операцій на правій руці і
нозі, які дозволили зберегти
пошкоджені кінцівки.
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МАРАФОН

СПОРТСМЕН ВЕРЕСНЯ

Жеребкування відбудеться
у краківському готелі Sheraton
і розпочнеться о 13:00 за
центральноєвропейським ча-
сом. Генеральний секретар
УЄФА Джанні Інфантіно та
екс-форвард збірної Польщі
Збігнев Бонек витягнуть куль-
ки з назвами команд, яким на-
лежить зіграти два матчі плей-
офф.

Переможці дев’ятьох відбі-
ркових груп, а також краща
команда з тих, що посіли другі
місця, по-
траплять
до фіналь-
ного тур-
ніру на-
пряму. Ін-
ші вісім
збірних,
що фіні-
шували на
других по-
зиціях, по-

змагаються за решту путівок
до Польщі та України в стико-
вих матчах.

Команди будуть розбиті на
два кошики в залежності від
рейтингу, який стане остаточ-
но відомим після закінчення
відбіркового турніру.

Перші зустрічі відбудуться
11 або 12 листопада, а матчі у
відповідь – 15 листопада.

Нагадаємо, що 7 та 11 жовт-
ня відбудуться заключні матчі
відбіркового турніру Євро-

2012. У ці
ж дні збі-
рна Укра-
їни з фут-
болу зіг-
рає това-
риські
матчі зі
збірними
Болгарії
та Есто-
нії.

Днями в Полтаві за-
вершився чемпіонат
України з греко-римсь-
кої боротьби серед мо-
лоді до 22 років, інфор-
мує Департамент преси
та зв’язків із ЗМІ Мін-
оборони.

Борці команди майстрів з
єдиноборств ЗС України ви-
бороли 4 медалі (2 золотих та
2 бронзових).

У ваговій категорії до 84 кі-
лограмів перемогу святкував
солдат служби за контрактом
Олександр Шишман, бронзо-
ву медаль у цій категорії ви-
боров інший армієць – праців-

ник ЗС України Андрій Белих.
У ваговій категорії до 96 кг

золото здобув працівник ЗС
України Володимир Василь-
єв.

Несподіванкою для всіх
став виступ до недавнього ча-
су борця вільного стилю сол-

дата служби за контрактом
Шаміля Дебірова в надважкій
вазі (до 120 кг) греко-римсь-
кого стилю боротьби. Шаміль
продемонстрував яскраву та
видовищну боротьбу, показа-
вши на Україні поки третій ре-
зультат.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

ААррммііййцціі   ттррааддииццііййнноо  ссииллььнніі
вв ггррееккоо--ррииммссььккіійй ббооррооттььббіі

Терещук стала найкращою
спортсменкою вересня

Дві золоті та
бронзова нагоро-
ди на чемпіонаті
світу з сучасного
п’ятиборства в
Москві принесли
Вікторії Терещук
визнання най-
кращої спортсме-
нки вересня.

Відповідне рішення ухвалив
Національний олімпійський
комітет, який, до того ж, на-
звав найкращим тренером мі-
сяця наставника п’ятиборки
Сергія Туробова.

Експерти відзначили також
успіхи вітчизняних легкоатле-
тів на світовій першості в ко-
рейському Дегу та здобутки
борців на чемпіонаті світу в
Стамбулі.

Нагадаємо, що в Кореї зо-
лоту медаль завоювала Ольга
Саладуха у потрійному стриб-

ку, а естафетна жіноча коман-
да 4х400 метрів виграла брон-
зову медаль. На ЧС з бороть-
би медалі завоювали Ганна
Василенко (“золото”), Ібрагім
Алдатов (“срібло”) та Тетяна
Лазарєва (“бронза”).

Для Вікторії Терещук це
друге подібне визнання. Впе-
рше бронзову призерку Олім-
пійських ігор в Пекіні називали
найкращою спортсменкою
України в липні 2008 року, ко-
ли вона перемогла на чемпіо-
наті Європи.

Українець Сітковський став 
найшвидшим марафонцем Європи

Олександр Сітковський виграв
чемпіонат України з марафону,
який проходив у Білій Церкві, по-
казавши при цьому кращий ре-
зультат в Європі в нинішньому се-
зоні.

Спортсмен з Донецька пробіг 42 км
і 195 метрів за 2 години 9 хвилин і 26
секунд, що майже на три хвилини
швидше Івана Бабарики, який став
другим. Саме вони завоювали право
брати участь на Олімпіаді в Лондоні
від України.

Світовий рекорд минулого тижня в
Берліні встановив кенієць Патрік Ма-
кау – 2 години 3 хвилини і 38 секунд.

На початку вересня проходив ма-
рафон в Києві, який з результатом 2
години 27 хвилин і 26 секунд виграв
Василь Горбань.

Всім бажаючим, які не
встигли заповнити анкету
на одержання запрошення
на відкриття НСК “Олімпій-
ський”, доведеться виклас-
ти чималеньку суму.

Ціна êвитêів на відêриття êи-
ївсьêої арени сêладає 800 ãрн.
Їх продаж почався з 2 жовтня.

У вільний продаж надійшло
лише 5 тис. êвитêів.

Крім тоãо, 15 тис. êвитêів
отримають уêраїнсьêі студен-
ти, а в шêолах і вузах будуть
проведені лотереї, в яêих мож-
на буде виãрати перепустêу на
відêриття арени.

ЄВРО-2012

Потрапити 
на відкриття
“Олімпійського”
можна за 800 грн.

Жеребкування стикових матчів 
по Євро-2012 пройде в Кракові

Польський Краків 13 жовтня прийме жеребкуван-
ня, яка визначить суперників по стикових матчах за
вихід до фінальної стадії чемпіонату Європи з футболу
2012 року.

ФОРМУЛА-1

RReennaauulltt   ппррооттеессттууєє  ККууббііццуу  вв  ллииссттооппааддіі
Травмований пілот

команди Renault Ро-
берт Кубіца на почат-
ку листопада повер-
неться за кермо болі-
да “Формули-1”, та
за результатами тестів
буде прийнято рішен-
ня про його виступ у
наступному сезоні.

ФУТБОЛ

Інформація про те, що вінницька
“Нива”, фіналіст Кубка України-
1996, скоро припинить своє існування,
виявилася перебільшеною.

Олег Федорчук: 
“Ми могли розбігтися, але
вибрали інший варіант”
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Укра ї на не 
пе ре во ди ти ме
стрі л ки го дин ни ка

Вер хо в на Ра да Укра ї -
на ух ва ли ла  по с та но ву
про змі ну по ряд ку об чи с -
лен ня ча су на те ри то рії
Укра ї ни, згі д но з якою
ска со ву єть ся пе ре ве ден -
ня го дин ни ків на зи мо -
вий час. Згі д но із ці єю

по с та но вою з
27 бе ре з ня

2011 р. на
те ри то рії
Укра ї ни
вста но в лю -
єть ся час
дру го го ча -

со во го по я су
з до да ван ням

од ні єї го ди ни.

На га да є мо, що пе ре хід на
зи мо вий час і на зад ре гу ля р но
здій с ню ва в ся в СРСР і в Укра ї -
ні зо к ре ма  з 1981 ро ку за д ля
більш ефе к ти в но го ви ко ри с -
тан ня сві т ло во го дня і еко но мії
ене р го ре су р сів.

Укра ї на не ори гі на ль на у
сво їх на мі рах. 9 че р в ня 2011
ро ку Пре зи дент Ро сії Дми т ро
Ме д ве дєв пі д пи сав указ про
ска су ван ня зи мо во го ча су, та -
кож ві д мо ви ли ся від пе ре хо ду
на се зон ний час у Ре с пу б лі ці
Бі ло русь. В остан ній те пер об -
чи с лен ня ча су бу де про во ди -
ти ся ві д по ві д но до мі ж на ро д -
ної си с те ми ча со вих по я сів за
по яс ним ча сом плюс од на го -
ди на без пе ре ве ден ня стрі лок
на се зон ний час. Крім то го,
да не рі шен ня має ха ра к тер уз -
го джен ня по зи цій з ін ши ми
дер жа ва ми- уча с ни ка ми Ми т -
но го со ю зу.

Згі д но з оці н ка ми ек с пе р тів,
пе ре хід на но вий час до зво -
лить най більш ефе к ти в но ви -
ко ри с то ву ва ти сві т ло вий день.
Це по мі тять, перш за все, в
схі д них ре гі о нах на шої дер жа -
ви, у ме н шій мі рі – в центра ль -
них об ла с тях. За вдя ки пе ре хо -
ду на лі т ній час сві т лий час до -
би бу де то ч ні ше збі га ти ся з
пе рі о дом най бі ль шої тру до вої
ак ти в но с ті.

Що сто су єть ся впли ву на
здо ро в’я лю ди ни, то ряд зроб -
ле них в остан ні ро ки у сві ті до -
с лі джень по ка зує зв’я зок між

пе ре ве ден ням го дин ни ків і
по си лю ван ням се р це вих
за хво рю вань, ви па д ків
де пре сії, збі ль шен ням
чи с ла са мо губств.
Крім то го, оскі ль ки в
ре зуль та ті при ве ден -
ня сві т ло во го дня у ві -
д по ві д ність з ро бо чи -

ми ри т ма ми лю ди бі ль -
ше ча су про во дять на со -
н ці, збі ль шу єть ся ви ро б -
лен ня ві та мі ну D. Та кож

це спри яє більш мі ц но му і
здо ро во му сну.

У той же  час, на ду м ку де -
яких фа хі в ців, се зон не пе ре ве -
ден ня го дин ни ків спри яє еко -
но мії ре су р сів. Пе ре хід на се -
зон ний час здій с ню єть ся ни ні
в 110 кра ї нах. “Лі т ній” час ви -
ко ри с то ву ють бли зь ко 80 кра їн
сві ту. Впе р ше го дин ни ко ву
стрі л ку пе ре ве ли в 1908 р. у
Ве ли кій Бри та нії. В той же час,
ба га то дер жав Азії жи вуть за
єди ним ча сом. Так, на при -
клад, не пе ре во дять стрі л ки
го дин ни ка Япо нія, Ки тай, а та -
кож Ка зах стан і Ки р ги зія. У
США ре ко ме н до ва но пе ре во -
ди ти час, про те в де яких шта -
тах цьо го не ро б лять.

Пі д го ту ва ла Ок са на Уре тій.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ком па нія Citroen
пред ста ви ла ком па к т-
ний кро со вер під
на звою C4
Aircross.  Но ви н -
ка бу де до сту п -
ною на ри н ку в
мо ди фі ка ці ях
як із пе ред нім,
так і по вним
при во дом, а у
про да жі во на на -
дій де вже до осе -
ні на сту п но го ро ку.

Га ба ри т на до в жи на C4 Aircross
скла дає 4340 мі ліме т рів, ши ри на –
1800 мі ліме т рів, ви со та – 1630 мі ліме -
т рів, об’ єм ба га ж ни ка ав то мо бі ля ся -
гає 442 лі т рів. Ком па к т ний “па р ке т -
ник” Citroen, від по ві д но до під пи са но -
го ра ні ше до го во ру про спів ро бі т ни ц -
т во між фра н цу зь кою гру пою PSA
Peugeot Citroen і ком па ні єю Mitsubishi
Motors, по бу до ва ний на пла т фо р мі
кро со ве ра Mitsubishi ASX.

Мо дель C4 Aircross  має у своє му ак -
ти ві два бе н зи но ві та два ди зе ль ні мо -
то ри. У га му остан ніх з них увійдуть
1,6- і 1,8-лі т ро ві си ло ві уста но в ки, зда -
т ні про ду ку ва ти 110 і 150 кін сь ких си л,
та з обе р та ль ни ми мо ме н та ми 270 Нм
та 300 Нм від по ві д но. Та кі аг ре га ти до -
сту п ні тіль ки із ше с ти сту пі н частою ме ха -
ні чною ко ро б кою пе ре дач, а та кож у ве -
р сі ях із пе ред нім і по вним при во дом.

Се ред бе н зи но вих мо то рів – ли ше

“че т -
ві р ки” об’ ємом
1,6 і 2,0 лі т ри, по ту ж ність яких скла -
дає 115 і 150 кін сь ких сил від по ві д но.
Пе р ший з них про по ну єть ся ли ше із
п’я ти сту пі н ча с тою “ме ха ні ко ю” і пе -
ред нім при во дом, а ось із дво лі т ро -
вим аг ре га том мо ж на бу де оби ра ти
як “ру ч ку”, так і ва рі а тор. Од нак по -
ста ча ти ся на ри нок Єв ро пи із дво лі т -
ро вим аг ре га том C4 Aircross не бу де. 

Кро со вер Citroen C4 Aircross та кож
мо ж на бу де за мо ви ти зі скля ним па -
но ра м ним да хом, що вно чі під сві чу -
єть ся сві т ло ді о да ми, си с те мою до сту -
пу в са лон без клю ча, ка ме рою за д -
ньо го огля ду, GPS-на ві га то ром, а та -
кож з му ль ти ме дій ною си с те мою із
мо ж ли ві с тю під клю чен ня зо в ні ш ніх
при стро їв че рез USB та Bluetooth.

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

ВАРТО ЗНАТИ

А В Т О Д Р О М

Citroen пред ста вив но вий кро со вер2 1
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1 6

9 7

Городня
рослина

Дороговказ
для суден

Глибока
крута запа-

дина

Ріка і місто
в Республіці

Комі

Особа
командного

складу

Народ у
Китаї

Володіння
монг. хана в
Сх. Європі

Радянський
танк

Марка
літака

Відомий
японський

концерн

Столиця
Башкорто-

стану

Смужка на
форменому

одязі

Величезна
статуя

Чарівність,
привабли-

вість

Супутник
Юпітера

Передовий
сторожовий

пост

Відома кос-
метична

фірма

Дія, подія,
вчинок

Вид 
літального

апарата

Невеликий
ліс

Збори глав
держав та

урядів

Легендарний
радянськ.

льотчик

Спеціальний
безшумний

автомат

Центр
палом-ва

мусульман

Сотка 
землі

Переносне
кругле

житло чукчів

Зенітний
ракетний
комплекс

Річка в
Україні

Грош. од-ця
деяких народів
Лат.Америки 

Радянський
пістолет-
кулемет

Од-ця вимі-
ру земельн.

площі

Міф. напів-
кінь-напів-

людина

Недавно
освоєні

землі

Річка у
Франції

Група
індіанських

народів

Символ
білоруської

скорботи

Наплавний
міст

Розмінна
монета в

Лаосі

Ріка в
Сибіру

Східне
чоловіче

ім’я

Речовий
мішок

десантника

Подовжений
жакет без

коміра
Шеф

Протеже
впливової

особи

Витке 
стебло

Марка
літака

Терорист.
організація

в Іспанії

Пологи у
домашніх

тварин

Картярська
гра

Ярмо
(заст.)

Монтан
Столиця

європ. дер-
жави

Народ у
Бельгії

Відомий у
світі фінсь–
кий бренд

Група піг-
меїв  у
Африці

Еврейський
хліб

Українське
жіноче ім’я

Матроська
спідня

сорочка

Вид вічно-
зелених

дерев

Чоловіче
ім’я

Карболова
кислота
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Конструктор

За класифікацією НАТО


